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Anglia i Francja
dqżq do ustanowienia kontrolio g

nad ekonomią małych państw europejskich
LONDYN (obsł. wł.).
Minister Bevin powiedział wczoraj w Londy

nie, że istnieje możliwość rozwiązania trudno
ści europejskich z punktu widzenia ekonomicz
nego.

Minister Bevin powiedział, że dopiero kiedy 
się jest na kontynencie europejskim i widzi się 
na własne oczy piece, w których Niemcy spa
lili miliony ludzi, gruzy, popalone kształty bu
dynków — dopiero .wtedy zdać sobie można 
sprawę z ogromu potrzeb Europy. Europa po
wiedział Bevin, zakrwawiła się na śmierć i 
trzeba w jakiś sposób zahamować upływ krwi 
odłożywszy na bok wszelką politykę.

Minister przypomniał, że min. Marshall złożył 
obietnicę współpracowania ze wszystkimi, któ-1 
rzy do współpracy będą gotowi „Trzymamy1 
drzwi otwarte dla wszystkich, którzy na razie 
współpracować nie chcą — rzekł Bevin. — Bę
dziemy próbować pokonać ich dobrym przykła
dem tam, gdzie nie można przekonać ich argu
mentami."

Bevin podkreślił, że Stany Zjednoczone nie 
opracowały tzw. planu Marshalla szczegółowo, 
a co więcej nie mogły tego zrobić bez Europy. 
Dlatwo -
«k>e 
ki spos.- 
zniszczy^, 
nego dobra wszystkich.

Bevin powiedział następnie, że będzie dążył 
do odrodzenia międzynarodowego braterstwa 
ludów europejskich nie na podstawie koncepcji 
ani teorii, które wymagają bezwzględnego po
słuszeństwa wszystkich. „Być może, że nie 
dożyję owoców swej pracy — zakończył mini
ster Bevin, — ale przepowiadam, że w końcu 
powstanie prawdziwy parlament, wybierany 
przez wszystkie ludy, parlament, który będzie 
rządził światem w warunkach doskonałej rów
ności, wiodąc ludzkość po drodze wspaniałego 
postępu naprzód".

GENEWA (PAP).
Na ostatnim posiedizeiniu Europejskiej Komi

sji Gospodarczej poruszył delegat Wielkiej Bry
tanii, minister Mc Neil sprawę planu Marshalla.

~ . ano wszystkie państwa europej- 
'■tacy, starając się wybadać w ia- 

' rkie zapasy Europy, których nie 
■ na, morfą być zużyte dla wspól-

Wyrok śmierci
na trzech konfidentów gestapo

KATOWICE (PAP).
Po dwutygodniowej rozprawie zakończył się 

w Katowicach proces przeciwko trzem agentom 
gestapo: Grołikowi, Kampertowi i Ulczokowi. 
którym przewód sądowy udowodnił zbrodniczą

7 milionów ludzi bez dachu nad głową 
Katastrofalna powódź w Chinach

NA N KIN (API)
Południowe prowincje Chin dotknięte zostały 

klęską powodzi o niespotykanych dotychczas 
rozmiarach.

Prasa chińska donosi, że w trzech prowincjach

] perspektywa utraty dachu nad głową zawisła 
nad 7 mil. ludzi. W samej tylko miejscowości 

I Chengtu 100 tys. osób pozbawionych zostało przez 
i powódź swoich domostw.

Nowy pretekst by odwlec demontaż Kruppa
LONDYN (obsł. wł.)
Rada niemiecka w brytyjskiej strefie okupa

cyjnej zwróciła się do naczelnego dowódcy bry
tyjskich wojsk okupacyjnych gen. Duglasa, aby 
interwenniował przeciw rozbiórce zakładów 
Kruppa. Na zebraniu rady, rzecznik niemiecki po
wiedział, że całe Essen otrzymuje prąd i wodę 
x instalacji Kruppa, które jeżeli zostaną rozebra-

Dżuma w Palestynie
LONDYN (obsł. wl.).
Z Haify donoszą, że urzędowo stwier

dzono 14 wypadków dżumy.

Weizman 
żąda podziału Palestyny

LONDYN (obsł. wl.).
Na wczorajszym posiedzeniu palestyńskiej ko

misji Zjednoczonych Narodów Weizman, b. pre
zes światowej organizacji sjonistycznej, wypo
wiedział się za podziałem Palestyny jako osta
tecznym rozwiązaniem. Weizman powiedział, że 
żydowska część Palestyny powinna mieć źródła 
energii elektrycznej i wodę, aby móc uprzemy
słowić kraj i umożliwić przyjęcie większej ilości 
żydowskich imigrantów.

Mówca podkreślił, że — zdaniem rządu bry- I węgierski ma dziś ostatecznie powziąć decyzję 
tyjskiego — realizacja amerykańskiego planu j Szwajcaria i Islandia również postanowiły 
--------------------- t------- ----- ■— --------- - — wziąć udział w konferencji, a Belgia, Holandia.

Luksemburg, Irlandia, Portugalia, • Grecja. Wło
chy i Turcja przyjęły już oficjalne zaprosze
nie. Na czele delegacji brytyjskiej w Paryżu 
stanie minister Bevin. •

WARSZAWA (P. R.)
Paryski korespondent dziennika „Chicago Sun" 

i „PM" donosi, że rząd amerykański zamierza ob
jąć ścisłą kontrolę nad zużytkowaniem przez 
państwa europejskie funduszy, które otrzymają 
w ramach planu Marshalla. W tym celu rząd Sta
nów Zjednoczonych zamierza zawrzeć dwustron
ne umowy z każdym państwem, które przystąpi 
do planu Marshalla.

pomocy dla Europy wymaga utworzenia spe
cjalnej organizacji, gdyż Europejska Korne j a 
Gospodarcza nie mogłaby rozwiązać problemów, 
związanych z planem Marshalla. Minister Mc 
Neil oświadczył, że dla realizacji planu Mar
shalla konieczna jest jednomyślność, która 
prawdopodobnie stanowić będzie podstawę Ko
mitetu Współdziałania, jaki zostanie powołany 
do życia na konferencji paryskiej.

W odpowiedzi na oświadczenie delegata bry
tyjskiego, przedstawiciel Związku Radzieckiego 
Zorin stwierdził, że Anglia i Francja, działając 
poza plecami Związku Radzieckiego, chciały 
utworzyć w Europie specjalną organizację poza 

i Organizacją Narodów Zjednoczonych. Ta nowa 
I organizacja — stwierdził Zorin — nie miała 
innego celu, jak stworzenie dla Anglii i Francji 
pozycji dominującej w Europie i jak ustanowie
nie kontroli gospodarczej nad ekonomią małych 
narodów europejskich.

LONDYN (obsł. wł.).
Wczoraj ogłoszono oficjalnie, żd Austria przy

jęła zaproszenie na konferencję paryską. Na 
czele delegacji austriackiej stanie ambasador 
Austrii we Francji. Poprzednio ogłoszono, że 
rząd czechosłowacki weźmie udział w paryskiej 
konferencji. Oczekuje się dalszej odpowiedzi 
państw ze środkowej i wschodniej Europy. Rząd

opracowują konkretne plany utworzenia
Irzedej parlii politycznej Sianów Zjednoczonych

NOWY JORK (API)
,.Przez całe Stany Zjedn. przechodzi lekka 

fala podniecenia z powodu powtarzających się 
uparcie wiadomości, że Eisenhower połączyć się 
ma z Wallacem w przyszłym wielkim ruchu poli
tycznym" — pisze w swej korespondencji z USA 

*

działalność prowokacyjną w stosunku do pol
skich organizacyj podziemnych. Wszyscy trzej 
przestępcy zostali skazani na karę śmierci z utratą 
praw obywatelskich i honorowych na zawsze oraz 
z konfiskatą majątku.

ne, to największe miasto w strefie brytyjskiej 
poproslu zamrze. Przedstawiciel brytyjskich 
władz wojskowych w radzie przyrzekł, że prośba 
niemiecka zostanie wzięta pod uwagę.

Nowa partia zbrodniczych generałów niemieckich
przed sądem w Norymberdze

NORYMBERGA (API).
Przed trybunałem norymberskim stanęli b. feld- 

marsz. Wilhelm List, głównodowodzący sił nie
mieckich w południowo-wschodniej Europie, Ma
ksymilian von Weicas, oraz szereg generałów 
Wehrmachtu i lotnictwa oskarżonych o zbrodnie 
przeciwko ludzkości i przestępstwa wojenne, do
konane na Bałkanach, Grecji i Krecie. Oskarżeni 
dopuścili się szeregu aktów okrucieństwa, gwałtu 
na dziesiątkach tysięcy żołnierzy i partyzantów.

Oskarżeni zbrodniarze nie przyznali się do winy.

Wiedeńska organizacja Wilkołaków
gromadziła środki wybuchowe

WIEDEŃ (PAP)
Policja wiedeńska wpadła na trop tajnej orga

nizacji faszystowskiej „wilkołaków". Dawni 
członkowie Hitlerjugend założyli organizację, 
która miała dokona' szeregu aktów sabotażu i 
wysadzić w powietrze pomnik Zwycięstwa, wznie-

Holandia też ich nie chce
Deportacja kilku tysięcy Niemców

HAGA (API).
W dniu wczorajszym rozpoczęła się w 

Holandii akcja deportacji kilku tysięcy nie
pożądanych Niemców. Większość deporto- 

I wanycli Niemców odjedzie do brytyjskiej 
' strefy’ okupacyjnej.

Zapasy bomb atomowych
mają ulec zniszczeniu

NOWY JORK (API).
Sprawa kontroli energii atomowej posuniN się 

wczoraj o krok naprzód, gdy komisja ONZ. po
wołana do zbadania tej sprawy, postan '.iła 
przyjąć zasadę radziecką, w myśl której w.s ;yst- 
kie istniejące zapasy wszelkiego rodzaju bomb 
atomowych powinny zostać zniszczone.

’ komentator dyplomatyczny Reynold News. 
Stwierdza on, że wiadomości te przyjmowane są 
w szerokich kotach Amerykanów z dużym za
dowoleniem z uwagi na to, że Eisenhower uwa
żany jest za wielkiego liberała i cieszy się opi
nią nieposzlakowanego żołnierza. Przez przystą
pienie Eisenhowera do nowej partii Wallace zy
skałby nieprzeciętnego sprzymierzeńca w swej 
walce o realizację haseł roosevełtowskich.

Na temat wewnętrznej sytuacji Stanów Zjed
noczonych powstałej w związku z formowaniem 
się nowej partii, zabiera również głos „Pittsbur- 
gier Gazette". Pismo stwierdza, że w walce z ideą i 
nowej partii politycznej jednoczy się z zadzi-I 
wiającą zgodą cała partia republikańska z powa
żną częścią demokratów. „Upartą" większość kon
gresu zdecydowana jest za pomocą wszelkich 
środków niedopuścić do powstania liberalnego 
ugrupowania w Stan. Zjednoczonych. Rząd i kon
gres Stanów Zjedn. mobilizuje już dzisiaj cały 
swój aparat ideologiczny, oraz słynną ustawę 
,,o zwalczaniu antyamerykanizmu" celem zaharno^ 
wania postępów na drodze organizacji nowej 
partii.

WASZYNGTON (API)
W Stan. Zjednoczonych przygotowuje się już 

konkretne plany stworzenia trzeciej, obok repu
blikańskiej i demokratycznej, partii politycznej. 
Wzięłaby ona udział w wyborach na prezydenta 
w 1948 r. Przypuszczalnie nowa partia nie pow
stanie jednak wcześniej niż w lecie przyszłego 
roku, po odbyciu Kongresu przez partię demo
kratyczną i republikańską.

Idea nowej partii cieszy się wielkim-poparciem 
grupy postępowych obywateli Ameryki, jak rów
nież Kongresu organizacyj przemysłowych (CIO). 
W 27 stanach mogłaby ona przystąpić natych-

siony na cześć Armii Czerwonej w centrum Wie
dnia. W jednej z „melin" tajnej organizacji zna
leziono wielką ilość środków 
broni. Śledztwo jest w toku.

wybuchowych i

Delegacja F. A. 0. u
WARSZAWA (APT).
Minister aprowizacji ob. W .Minister aprowizacji ob. W . Lechow.cz przy

jął delegację F. A. O., która złożyła mu wizytę 
po przybyciu do Po-lski. Przyjazd delegacji na
stąpił na zaproszenie rządu polskiego. Delegacja 
ma zapoznać się dokładnie z sytuacją aprowiza- 
cyjną naszego kraju, oraz z sytuacją i potrze
bami naszego rolnictwa. W skład delegacji wcho
dzą: 1 Kanadyjczyk, 1 Irlandczyk, 1 Holender. 
1 Duńczyk <<az 5 Amerykanów, przedstawiciele !

Indie Francuskie domagają się 
wolności

PARYŻ (API).
____________________ x-7— * Przewodniczący Kongresu narodowego Indii 
świata, nauki i eksperci poszczególnych dziedzin ; Francuskich domaga się udzielenia całkowitej 
rolnictwa.

Podczas konferencji ob. minister udzielił oso- I
biście wyjaśnień na stawiane przez członków I ,UJ uj --------------------

delegac ji zapytania. XV piątek, dnia 11 hm. człon- ! towania ewent.' sposobu przekazania władzy, jak 
kowie delegacji wyjeżdżają w kilkudniową hi- również sprawy, przyszłej konstytucji Indii.

Rozmowy premiera Cyrankiewicza 
z ambasadorami Polski 
w ZSRR i W. Brytanii

WARSZAWA (P. R.).
Premier Cyrankiewicz przyjął wczoraj 

na audiencji w prezydium Rady Ministrów, 
ambasadora polskiego w Moskwie Naszkow- 
skiego i ambasadora Polski w Londynie, 
Michałowskiego.

Zasada ta, o którą walczyła delegac ja radziecka 
od dłuższego czasu, spotkała się z poparciem 
delegatów W. Brytanii. Kanady, Australii, Chin 
i Brazylii. Przedstawiciele Stanów Zjednoczo
nych i Francji wyraził- pogląd, że zagadnienie to 
nie powinno być obecnie dyskutowane.

J

miast do kampanii, jednakże w 21 pozostałych 
obowiązują prawą stanowe, które ograniczają 
za ponrbcą różnych klauzul powstanie nowej 
partii. _____

Delegacja Czechosłowacji
odkłada odlot do ZSRR

WARSZAWA (P. R.).
Agencja Reutera doniosła z Pragi, że de

legacja czechosłowacka z premierem Gott- 
waldem na czele, która miała się udać do 
Moskwy odłożyła swój wyjazd do dnia dzi
siejszego z powodu złych warunków atmo
sferycznych.. Delegacja ma uczestniczyć w 
Moskwie w pertraktacjach o zawarciu no
wej umowy handlowej między Czechosło
wacją a Związkiem Radzieckim.

Nota duńska
w sprawie Szlezwigu

LONDYN (API)
Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagr, 

potwierdził dziś, wiadomość o otrzymaniu noty 
duńskiej w sprawie południowego Szlezwigu, 
znajdującego się w brytyjskiej strefie okupacyj
nej. Treść noty r.41 została podana do wiadomo
ści niemniej jednak wiadomo, iż dotyczy ona 
sprawy mniejszości duńskiej w południowym 
Szlezwigu.

Truman popiera emigracje do USA
NOWY JORK (obsł. wł.).
W Waszyngtonie prezydent Truman skierował 

do Kongresu Stanów Zjednoczonych orędzie z 
wezwaniem uchwalenia ustawy ułatwiającej 
uchodźcom i wysiedleńcom europejskim emigro
wanie do Stanów Zjednoczonych.

ministra aprowizacji
formacyjną podróż po Polsce celem zapoznanią 
się na miejscu z sytuacją rolnictwa, leśnictwa, 
hodowli zwierząt 'i rybołówstwa.

niepodległości temu krajowi. Jąk donoszą, fran
cuski gubernator Indii,, C. F, Baron, odleciał wczo
raj do Paryża, prewdopodolie celem przedysku-

Lechow.cz
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Kanał Odra-Dunaj
Gdyby wyn>kiem rewizyty Rządu polskie- 

g*’ w Czechosłowacji było zaktualizowanie 
T anu budowy kanału Odra-Dunaj, byłoby to 
w naszej ekonomice osiągnięcie bardzo po- 
vażne. Kanał szedłby od Odry przez Raci- 

*av^- Bogumin — Morawska Ostrawa 
i witkowice do Dunaju.

Mam wrażenie, że szersze koła społeczeń
stwa naszego nie uświadamiają sobie nale
życie wagi tego problemu nie tylko dla na
szych Ziem Zachodnich, lecz dla talego źy- 
ca gospodarczego kraju. Tymczasem jest 
to sprawa bardzo doniosła. Powołuję się 
tu na opinię świetnego znawrcy tego zagad
nienia prof. Augusta Zierhoffera, który w 
pracy o znaczeniu Odry w organizmie pol
skim pisze, co następuje: ,,Od dawna pro
jektowana budowa kanału Odra-Dunaj po
przez Bramę Morawską na wysokości niżej 
300 m nad poziomem morza otworzy ogrom
ne możliwości ekspansji' okręgu śląskiego, 
połączy Szczecin z południem Europy. W 
ten sposób drogę odrzańską przedłuży ku 
południowi, nasycając ją jeszcze w wyższym 
stopniu przewozami. Otwarcie wylotu po
pi zez Bramę Morawską ku basenowi dunaj- 
skiemu — to jedna z najistotniejszych funk
cji jaką Odra wraz z swym dorzeczem ma do 
spełnienia w terytorialnym organizmie Pol
ski."

N>e mniejsze znaczenie ma budowa kanału 
Odra-Dunaj dla Czechosłowacji, stąd wiel
kie zainteresowanie tym projektem w cze
skich kołach gospodarczych. Dla Czechosło
wacji otwierają się dwie nowe możliwości 
ekspansji gospodarczej drpgą wodną: na po
łudnie do krajów Lewantu i na południe 
dla eksportu rudy szwedzkiej do Zagłębia 
Morawsko-Karwińskiego. >

Najważniejsze znaczenie kanał Odra-Du- 
raj miałby dla Śląska i jego węgla. Nasuwa
ją się tu przede wszystkim uwagi co do kie
runku eksportu naszego węgla, który w 
chwili , obecnej ma charakter przejściowy 
uwarunkowany z jednej strony umową z Ro
sją Radziecką a z drugiej czasowym odpad
nięciem Anglii z rynków skandynawskich. 
Z’a kilka lat będziemy posiadali znaczną 
nadwyżkę węgla wynoszącą około 30 mil. 
ton i za jakieś'5 lat skończą się nasze możli
wości konkurencji z Anglią ńa-rynkach 
skandynawskich. Gdzie' skierujemy wówczas 
jego eksport? Włączenie się do konkurencji 
z Anglią, która zechce odzyskać swoje po
zycje w kraj ".eh północnych jest dość deli
katnej natury ze względów politycznych. 
Sprzedawać przy tym musielibyśmy nasz 
węgiel po cenach bardzo niskich, jak to było 
przed wojną. Stoją natomiast przed nami 
otworem rynki bałkańskie dokąd nie docie
ra konkurencja angielska, I rynki te musimy 
jak najprędzej zdobyć, bo w razie niemoż
ności eksportu do krajów naddunajskich 
grozi nam zahamowanie eksploatacji węgla 
i ewtl. bezrobocie.

Dalej bardzo ważną kweslią jest zdolność 
przewozowa Odry w jej stanie obecnym i 
przyszłego kanału. Dla rentowności prze
wozu węgla potrzebne są statki 1000-tonowe
1 takie mogłyby kursować w kierunku Du
naju, gdy natomiast w dół Odry możemy 
przepuszczać najwyżej statki 650-tonowe,. a 
więc gorzej kalkulujące się. Jest to jeden
2 argumentów za przyspieszeniem budowy 
kanału Odra-Dunaj.

Pomysł budowy tego kanału nie jest no
wy. Opracowany został już przed wojną. 
Koszta budowy odcinka polskiego, wynoszą
cego 42 km wyniosłyby w przybliżeniu 4—5 
miliardów złotych powojennych. Czechosło
wacja zasobniejsza w kapitały zniosłaby bez 
trudu 160 km budowy odcinka czeskiego. 
Trzeba tu zaznaczyć, że Niemcy po zagarnię
ciu Czechosłowacji podjęli projekt budowy 
tego kanału i poczynili już w 1940 roku pra
ce wstępne. Chodziło im o sprowadzanie 
tanią drogą wodną rud kolorowych i innych 
surowców z Bałkańu, co przydałoby się rów
nież naszej gospodarce. ,

Plan budowy kanału Odra-Dunaj był do
tąd nierealny dopóki nie mieliśmy nawiąza
nej ścisłej współpracy gospodarczej z Cze
chosłowacją. Obecnie otwierają się tu możli
wości w całej pełni.

Gdybyśmy dodali do tego budowę w przy
szłości kanału północnego, łączącego Śląsk 
przez Bydgoszcz z Morzem Bałtyckim, zy
skalibyśmy w tych połączeniach wodnych, 
jak oświadczył min. Eugeniusz Kwiatkowski 
na czwartej sesji rady naukowej dla Ziem 
Odzyskanych, „przepotężną dźwignię gospo-, 
darczego roz oju Polski. Byłaby to mocna 
; v;,.r‘-’n e- mowa wielkiej rekonstrukcji) 

' a narodowego a równoczesne

We Francji zorganizował Anders 
tajne komórki F — 2
Broń II Korpusu dla spiskowców

PRAGA (obsł. wł.).
Sensacyjne szczegóły udziału generała Ander

sa i jego tajnych komórek F-2 w spisku faszy
stowskim we Francji przvnosi wczorajszy „Ce 
Soir" w artykule pod tytułem: Armia Andersa 
miała dostarczyć faszystowskiemu spiskowi od
działów szturmowych.

Dziennik stwierdza, że jeszcze przed rozwiąza
niem armii Andersa we Włoszech, broń i amuni
cja zostały ukryte i częściowo wysłane do orga
nizacji faszystowskich we Francji. Skierowano 
ją do „polskiej misji wojskowej" pułk. Szymań
skiego.

W styczniu, gdy już większość broni znajdo
wała się we Francji, nastąpiło spotkanie generała 
Andersa w Nicei w hotelu „Imperator1' z francu
skim generałem L'Arminat.

Przy spotkaniu asystowało kilku oficerów pol

Zbiorowa histeria czy nowa broń?
„Latające talerze" nad Ameryką

czącym z masową histerią w miarę napływania 
dalszych coraz częstszych wiadomości o tajem
niczych „latających talerzach", pojawiających się 
na terytorium całęgo kraju i przelatujących nad 
miastami i osiedlami z fantastyczną szybkością 
1900 km na godzinę.

Wybrzeże Pacyfiku staje się celem pielgrzy
mek mieszkańców innych stanów, którzy pragną 
na własne oczy zobaczyć niewytłumaczone do
tychczas zjawisko. Amerykańskie władze woj
skowe kategorycznie zaprzeczyły jakoby „lata
jące talerze" miały być nową bronią wyprodu
kowaną przez, uczonych amerykańskich przy 
współudziale Niemców.

Według doniesień agencji Reutera, Lilienthal 
oświadczył autorytatywnie, ‘że „latające tale
rze" nie mają nic wspólnego z energią atomową.

LONDYN (API).
Tajemnica wokół „latających talerzy" pogłę

biła się jeszcze bardziej, gdy wczoraj o 7.30 rano 
agencja Reutera doniosła z miasta Spokan w 
stanie Waszyngton, że „talerze" zaczynają lą
dować na ziemi, lecz po wylądowaniu znikają 
bez śladu.

8 takich „talerzy" wylądowało na zboczu gór
skim w pobliżu miasta Saint Marie.

Pani Walter Johnson, która widziała je w cza
sie lądowania oświadczyła, że tajemnicze przed
mioty są jak „wielkie miski" wielkości „pięcio- 
pokojowego domku". Przedmioty te wydają się 
zupełnie niematerialne mimo, że w górze są do
skonale widoczne.

Drzewo z lasów 
na opał dla ludności

WARSZAWA (PAP).
Celem zaopatrzenia ludności w opał przed na

staniem zimy, Ministerstwo Leśnictwa wydało 
zarządzenie, w myśl którego wszystkie Dyrekcje 
Lasów Państwowych sprzedawać będą miejsco- 
vzej ludności drewno opałowe, tj. szczapy, wałki, 
gałęzie i chrust.

Z terenów, na których zapotrzebowanie rynku 
miejscowego przekraczać będzie posiadane za
pasy, Ministerstwo Leśnictwa ogranicza wywóz 
drewna na inne tereny.

Dla możliwie całkowitego pokrycia zapotrze
bowania na drewno opałowe, szczególnie na te
renach, na których zapotrzebowanie jest więk
sze od posiadanych zapasów, będzie sprzedawana 
karpina opałowa, leżanina oraz ściółka.

Nadleśnictwa Państwowe będą dokonywać 
sprzedaży wymienionego drewna opałowego za
sadniczo po cenie obowiązującego cennika, z tym 
jednak, że w niektórych rejonach kraju przewi
duje się możliwość obniżki cen.

Uwaga mieszkańcy Wybrzeża!
Plaga żmij w lasach nadmorskich

NOWY JORK (API).
Ludność Stanów Zjednoczonych, a szczególnie 

wybrzeża Pacyfiku znajduje się w stanie grani-
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MatrymoniaJne plany pań Mussolini
LONDYN (PAP).
Agencja Reutera komunikuje z Rzymu-; iż we

dług krążących pogłosek żona i córka Musso- 
liniego mają wyjść wkrótce za mąż. 57-letnia 
Rachel i 18-lelnia Anną Mussolini znajdują się 
na wyspie Ischia. Pierwsza zamierza poślubić 
59-letniego Calisę, druga zaś — 21-letniego jego 
syna. Na wyspę przybyła 6tarsza córka Musso- 
liniego — Edda Ciano oraz cała pozostała ro
dzina b. dyktatora Włoch z wyjątkiem najstar
szego syna, który znajduje się w Argentynie.

Rozmowy telefoniczne z Anglia
GDAŃSK (PAP).
Z dniem 4 iipca 1947 r. zaprowadzono ogólny 

ruch telefoniczny między Polską i Wielką Bry
tanią. Dopuszczone są rozmowy: państwowe 
zwykle, prywatne zwykłe. lotnicze pilne, z uprze
dzeniem, informacje oraz służbowe zwykłe.

GDAŃSK (API).
Pojawienie się olbrzymiej ilości płazów i ga

dów w lasach na Wybrzelu tłumaczy się następ
stwem długotrwałych upałów. Ostatnio pojawiły 
się wielkie ilości źtńij w lasach redowskich po
między-Redą a Puckiem. W ostatnim czasie miały 
miejsce 4 wypadki śmiertelne skutek ukąszenia 
żmij. Ofiarami w większości wypadków są zbie

22000 udziałowców „Czytelnika"
Liczba udziałowców „Czytelnika w ciągu peł

tora roku wzrosła do 22.000 osób fizycznych i 
prawnych. Udziałowcy ci 6ą związani, w przewi
dziane przez statut, koła członków — udziałow
ców działające w różnych powiatach kraju. O 
szybkim rozwoju sieci tych kół świadczy dosta
tecznie fakt, że w czasie od miesiąca grudnia 
1946 r. do chwili obecnej, tj. w ciągu półtora- 
rocza licfha kół wzrosła z 288 do> 580. Gdyby 
„Czytelnik" dążył do jeszcze szybszego rozwoju 
kół członków liczba ich przekroczyłaby z pew-

osłabienie poważnie hegemonii gospodarczej 
Niemiec w Europie."

H. Barański
Źródła: ..Morze I Odra". Biuro Studiów Osad- 

niczo-Pi.osiedleńczych. Kraków 1947 r. 
Romer Ł. „Rola rzek w historii i geogra 
fii narodów", Lwów 1901 r.

skich z ogólnej liczby 60, którzy się tam znajdo
wali. Anders zorganizował wówczas pod dowódz
twem pułk. Edwina sieć tajnych komórek pod 
nazwą F-2 w Dolinie Rodanu.

Kierownikiem w Londynie był syn „ambasa
dora" „rządu londyńskiego w Paryżu Morawski. 
Organizacja działała na terenie Francji oraz we 
francuskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Na 

i południu Francji tworzono czysto polskie komór- 
) ki spiskowców.

W całej Francji założono tajne składy broni. 
Spiskowcy legitymowali się dowodami z nadru
kiem „Sztab polski, służba informacyjna". •

Organizacja była ściśle tajna. Miejsca zbiórek 
oznaczano w ostatniej chwili przez specjalnego 
agenta. 15 marca odbyła się w Arles zbiórka 

’ alarmowa.
„Ce Soir" podkreśla, że oddziały stacjonujące 

I oficjalnie w La Courtine Reele odgrywały rolę 
1 kadr.

rające w lesie jagody kobiety i dzieci. Jad żmij 
działa nieomal błyskawicznie, tak że śmierć 
wszystkich ofiar następuje w ciągu 3 godzin od 
chwili ukąszenia. W związku z tym nadleśnictwo 
lasów państwowych na Wybrzeżu ostrzega oko
licznych mieszkańców i turystów przed spacera- 
„mj do lasu.

nością 1000. Spółdzielnia jednak pragnie aby 
powstałe koła dobrze ugruntowane i żywotne, 
zdolne do prowadzenia samorzutnej działalności 
kulturalno-oświatowej, promieniujące swym wpły. 
wem na miejscowe środowiska społeczne.

Związek Spółdzielni z terenem podtrzymuje się 
nie tylko za pośrednictwem kół, ale i przy po
mocy tzw. pełnomocników powiatowych, których 
statut przewiduje po jednym na każdy powiat. 
Liczba tych pełnomocników obejmuje w lej chwili 
203 osoby spośród miejscowych dziąlaczy społe
czno-kulturalnych. Jak wiadomo Spółdzielnia 
Wydawnicza „Czytelnik" ma blisko trzy lata 
swego istnienia. W ciągu tych trzech lat .roz
rosłą się one nie tylko w zakresie swoich urzą
dzeń wydawniczo-techniczhydi i zasobów gospo
darczych. ale również 1 w zakresie społeczno- 
kulturalnym. Zapoczątkowany przez skromne 
grono kilkunastu działaczy — jest dziś „Czytel
nik" dobrze ugruntowaną Spółdtzielnią, przybie 
rającą coraz bardziej charakter powszechny.

Z DNIA

Ustawa
yjw h o d z i w z? cx i ®

W czarie konferencji prasowej w Ministerstwie 
Przemysłu i Handlu dnia 3. VII. została podana 
do wiadomości treść zarządzeń ministra przemy
słu i handlu, wydanych na mocy nowej ustawy 
o kontroli cen. Jedno z tych zarządzeń zawiera 
spis wyrobów przemysłu państwowego, na które 
określone zostały ceny maksymalne. Drugie za
rządzenie podaje spis artykułów żywnościowych, 
których ceny będą ustalone przez komisje cen
nikowe oraz wysokosc dopuszczalnych marż han
dlowych przy tych produktach. Tym samym zo
stały poczynione pierwsze kroki, c e 1 e m 
realizacji nowej ustawy o kontroli 
cen. t

Z chwilą ogłoszenia tych zarządzeń nowopo
wstałe komisje cennikowe mają możność usta
lenia obowiązujących cen na najważniejsze arty
kuły żywnościowe i przemysłowe. Wprowadze
nie cen maksymalnych mieści się w zupełności 
w ramach obecnego modelu gospodarczego Pol
ski. Z jednej strony zabezpiecza ono realne płace 
świata pracy, z drugiej zaś strony pozostawia 
handlowi najzupełniej wystarczającą marżę, po
zwalającą na zdrową kalkulację i gwarantującą 
godziwy zysk.

Należy zaznaczyć, że marża ta jest najzupeł
niej jednakowa dla wszystkich trzech sektorów 
naszego handlu, co podkreśla równość szans tych 
sektorów i stwarza podstawę do zdrowej konku
rencji między nimi.

Przy ustalaniu norm zysku zostały wzięte pod 
uwagę postulaty organizacyj spółdzielczych, zrze
szeń kupieckich i instytucyj państwowych.

Jeśli chodzi o artykuły spożywcze, których do
stawcą jest milionowa rzesza indywidualnych go
spodarstw chłopskich, zarządzenie nie narzuca 
z góry cen rynkowych i w najmniejszym stopniu 
nie krępuje wolnego obrotu. Jako zasadę przy
jęto, iż za cenę zakupu artykułów żywnościowych 
przez kupca uważa s:ę zanotowana przez komisję 
notowań cenę rynkową. Komisja cennikowa 
ustala cenę maksymalną przez dodanie do ceny 
targowej marży, określonej przez omawiane za
rządzenie ministra przemysłu i handlu. Oznacza 
to, iż rolnicy mają zupełną swobodę sprzedaży 
swych produktów po cenach rynkowych bez 
ograniczeń i że ustalanie cen maksymalnych go
dzi jedynie w nadmierne zyski pośredni##.

Niemniej doniosłe znaczenie posiada ogłosze
nie hurtowych i detalicznych cen na około 200 
pozycyj towarów przemysłu państwowego. Z tą 
chwi'ą społeczne komisje kontroli cen będą mogły 
przystąpić do szerokiej akcji kontrolnej, co przy
czyni się do zniżki cen wyrobów przemysłowych, 
a na dłuższą metę — do ich całkowitej stabili
zacji.

Nowe zarządzenia nie poddają kontroli cen 
wszystkich towarów, ograniczając się jedynie do 
najważniejszych. Tym niemniej stanowią po
ważny krok naprzójj na drodze do usprawnienia 
obrotu towarowego, przyczyniając się do ujedno
licenia cen i marż na terenie całego kraju, a tym 
samym do zwalczania drożyzny. Strum.

22 Iipca
Święto Odrodzenia Polski

WARSZAWA (PAP).
W związku ze zbliżającym się Świętem Odro

dzenia w całym kraju powstają-obywatelskie ko
mitety obchodu, w skład których wchodzą przed
stawiciele Rad Narodowych, stronnictw demokra
tycznych, związków zawodowych, Samopomocy 
Chłopskiej, organizacyj społecznych i młodzieżo
wych oraz Wojska Polskiego. Komitety te po- 
wstają zarówno w miastach, jak w powiatach i 
gminach.

Wobec okresu- żniw, uroczystości i zabawy 
na wsi odbędą się w niedzielę, 20 lipca, W mia
stach będą urządzane akademie w dniu 21 lipca, 
a 22 lipca zabawy na placach i ogrodach.

Konfersncja panamerykailska
NOWY JORK (PAP).
15 sierpnia rozpocznie się w Rio de Janeiro 

konferencja ministrów spraw zagranicznych re
publik amerykańskich. Celem konferencji jest za
warcie traktatu w sprawie obrony półkuli zachód 
niej.

Tygodnik ilustrowany 
SPORT I WCZASY 
podaje najświeższe wiadomości sportowe 
informuje gdzie i jak można przyjemnie spę

dzić wczasy
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„ Reorganizacja “ Europy
Lekturą niezmiernie czasem pouczającą są artykuły luminarza republikańskiej prasy 
w USA, W altera Lippmanna. Pouczającą nie tylko dlatego, że Walter Lippmann jest 
czołowym publicystą amerykańskim, ale także z tego powodu, że niektóre jego enun
cjacje, w sposób rozbrajająco szczery obnażają kulisy myślowe ideologów amerykań 

 skiej polityki zagranicznej.

Jak odremontować
domy, które niszczeją

r XV dwa dni po wielkiej oracji w londyńskim 
Albert Hall, w której Winston Churchill lanso
wał swój program bloku zachodniego pod nazwą 
„Zjednoczonej Europy**, Lippmann dal swoją 
wersję tego „zjednoczenia**, czy też. jak je na
zwał, „reorganizacji**. Działo się to na kilka ty
godni przed mową w Harvard, w czasie, gdy 
treść jej była przedmiotem skupionych rozważań 
w zaciszu gabinetu Mr. George Kennana, nie
dawno mianowanego szefa biura planowania po
litycznego w Departamencie Stanu.

Lippmann twierdzi, że polityka USA coraz sil
niej popiera akcję „unifikacji** Europy, wołałby 
jednak widzieć ja. zakrojoną na skalę szerszą, niż 
blok zachodni, który, jego zdaniem, nie stwarzał
by warunków, pozwalających na pełną odbudowę 
Niemiec, a w szczególności „naprawienie błę
dów* Poczdamu. Lippmann szuka wyjścia i za
łatwienia sprawy niemieckiej w ramach zjedno
czenia, obejmującego sąsiadów Niemiec. XV taką 
„reorganizację Europy gotów jest zainwestować 
10 do 20 miliardów dolarów. Wzorem Churchilla, 
Lippmann chce podzielić Niemcy na szereg 
państw, aby zapewnić im odpowiednią ilość gło
sów w Radzie federacji europejskiej. ,

Drogę, wiodącą do tak pięknie nakreślonych 
celów, wskazał Lippmann w miesiąc później, w 
chwili wyjazdu Bevina na rozmowy z Bidault*em. 
Jest ona niezmiernie prosta ewakuacja wojsk So
juszniczych z Niemiec. Likwidację okupacji Nie- 
niiec uważa Lippmann za naczelne zadanie poli
tyki zagranicznej USA.

Waltera Lippmanna nazwali kiedyś jego reak
cyjni przyjaciele w Ameryce „bojownikiem** 
szlachetnych nieraz, ale zawsze straconych i nie-

Lustracja gminy Tarnowo Podgórne
Nowy starosta pow. poznańskiego p. W. Paw

łowski chcąc się zapoznać ze stanem poszczegól
nych gmin i gromad przebywa często w terenie.. 
Podobna lustracja odbyła się dnia 5 bm. w gmi
nie zbiorowej Tarnowo Podgórne. W towarzy
stwie wójta p. S. Wysockiego, p. posła Piotrow
skiego, prezesa pow. Samopomocy Chłopskiej 
p. Janakowskiego, p. A. Deji i p. Smiatacza udał 
się p. Starosta do poszczególnych gromad, aby 
na miejscu zapoznać się z warunkami życia i po-

Sztandaryt paramenta kościelne 
wykonuje w własnych pracowniach 
jedyna fachowa na miejscu znana od lat firma 

KĘDZIERSKA 
„ Poznań Górczyn, ul. Zgoda 20. Dojazd tramwa- 
$ jem 4 i 5. Nagrodzona na P. W. K, Tel. 64-63 
* Osobny dział napraw paramentów - Polecam przyhory do ornatów

UROK DOLNEGO SLĄSKA (I)

U) JaLauŁaj Górza
1. Tłumy rozśpiewanej młodzieży

(Rozmyślania po drodze)
Gdy opuszczałem Poznań, aby wziąć udział 

w organizowanej przez Ministerstwo Zdrowia 
wycieczce dziennikarskiej do uzdrowisk i dol
nośląskich stacji klimatycznych miasto zionęło 
żarem pełni lata. Rozpalone chodniki, nagrza
ne niby wnętrze pieca ściany kamienic, wyci
skały na umęczone twarze i ciała ludzkie nie
ustanne strugi potu. Pobyt w mieście stał się 
nieznośnym, dławiącym przymusem. Nie umniej
szała go nawet., jak to latem, powszechna 
barwność stroju, w jaskrawym słońcu płonęły 
lekkie i kolorowe suknie kobiet które z nie
zdarnych zimowych poczwarek przerodziły się 
teraz w powiewność i malowniczość motyli. 
Upał przytłaczał udręką i budził zniechęcenie.

Nawet nocą ciężkie westchnienie miasta, pa
chnące oszałamiająco duszną wonią rozkwitłych 
lip — nie przynosiło ulgi.

Ale na dworcu już inny nastrój. Dworzec — 
wypełniony tłumami rozśpiewanej młodzieży. 
Na wielu torach stoją długie pociągi, ubrane 
zielenią z przedziałów wychylają się, koloru 
trawy mundury harcerzy, szare mundury harce
rek, barwne bluzki ZWM i TURu. Wśród we
sołego gwaru i częstych, dźwięcznych śmiechów 
przebiegają perony grupy młodych. Jest ich 
wszędzie pełno. Nad dworcem zawisło radosne, 
beztroskie władztwo młodości. Między towaro
wymi wagonami, wypełnionymi również roze
śmianą młodzieżą — stanęła wieloosobowa or
kiestra kolejarzy i z zapałem, przy miedzianym 
brzęku talerzy — gra hałaśliwie na wszystkie 
perony. Te ostre dźwięki mieszają się z szu
mem, który tworzy gwar rozmów, okrzyki i kro
ki idących’ Jasne i świeże głosy wtórują gdzieś 
orkiestrze. Nasze moorze, nasze moorze! Więk
sza część tych pociągów zmierza do Szczecina 
na Ogólno-Państwowe Święto Morza, które jak
że szerokim, niebiesko-zielpnkawym oknem 
otworzyło nam, nasze północne granice.

Inne pociągi zmierzają w moim kierunku, na 
Dolny Śląsk, ku Jeleniej Górze. Jadący w gó
ry chłopcy i panny, zaopatrzeni są w solidne 
plecaki, w rękach ich widnieją ostro kute i fan
tazyjnie rzeźbione ciupagi. Opuszczająca miasta 
tłumnie na wczasy młodzież, nie hamuje swej 
■wybuchowej radości. Po lataeh okupacji nale
ży się jej beztroska, zupełne psychiczne odprę
żenie.' Nareszcie z tych twarzy zeszedł ponury 
cień grozy, uporu i walki, są tak jak przystało 
młodzieńcze, pogodnie, uśmiechnięte. Widzę

' realnych spraw. Darujmy wyraz „szlachetnych**. 
. o termin „nierealnych** na pewno spierać się nie 
i będziemy. Gdy jednak takie rojenia lęgną się w 
głowach wybitnych myślicieli politycznych UŚA. 
gdy nie tylko przed mową harsardzką. ale i po 
niej podkłada się taką interpretację pod politykę 
zagraniczną Stanów — konieczna jest jak naj
większa czujność w ocenie nawet najbardziej po
nętnych z pozoru ofert

Plan wzajemnej pomocy międzykontynental- 
nej jest w zasadzie konstruktywny i zdrowy. 
Zdrowy właśnie dlatego, że jest planem pomocy 
wzajemnej. Gdyby natomiast pod pozorem 
jego rzekomej jednostronności usiłowano prze
mycić warunki polityczne — okazałby się darem 
Danaów i byłby nie do przyjęcia. Sekretarz Sta
nu Marshall zaciął się w milczeniu, przekazawszy 
..inicjatywę** Europie. Można przez to rozumieć, 
że zarówno diagnoza, jak i terapia pozostawione 
będą państwom europejskim, a USA usta'ą je
dynie, do jakiego wysiłku na rzecz wspólnego 
dobra są zdolne i gotow e. Byłoby to słuszne, gdyż 
pacjentem jest Stary Kontynent.

Stosunki międzynarodowe nie zawsze układa
ją się w* wyniku kolizji interesów. W danym wy
padku zachodzi wyraźna tych interesów zbież
ność. Osiągnąć pomyślne wyniki można tylko 
pod warunkiem przestrzegania fair play, czyli pod 
warunkiem, że Waszyngton grać będzie w otwar
te karty. Zachowanie się Waszyngtonu w czasie 
trwania konferencji paryskiej nie zdaje się o tym 
świadcz^.

Milczenie nie zawsze jest złotem. Zwłaszcza, 
gdy chodzi o złoto. A. Skiba

trzebami ludności rolniczej. W Swadziniu po
dziwiano gospodarkę parcelanta Adama Olczyka, 
który bez żadnej pomocy z zewnątrz pobudował 
zagrodę i jeszcze pomagał sąsiadom. Dalej zlu- 
strowano*w tejże wiosce wzorowy majątek uni
wersytecki, prowadzący uprawę lnu i konopi.

W terenie całej gminy stwierdzono dobrze za
powiadające się urodzaje a szczególnie zbóż ja
rych i okopowych. Wnosić z tego możemy, że 
walka z głodem będzie przeprowadzona zwycię
sko. Nie zagrozi on nam w przyszłości. Gromady 
Wysokotowo i Starosław posiadają tak lekkie 
grunta, że należało by je zalesić — oto wniosek 
polufitracyjny. Zainteresować się. tym jednakże 
powinna Dyrekcja Lasów Państwowych.

Na zakończenie lustracji zwiedzono wzorowe 
gospodarstwo rolne p. posła Piotrowskiego w Tar
nowie. I tu również nasuwa się wniosek. Tak 
wzorowy gospodarz — w przeciwieństwie do rol
ników doniczkowych — może w Sejmie mówić 
z powodzeniem o gospodarce na roli, bo wnioski 
nasuwa mu życie praktyczne, (wł) 

przeważnie wysokie gibkie postacie, Już ktoś 
zwrócił uwagę, że powojenna młodzież polska 
fizycznie nie przedstawia się źle, jest rosła, na 
przekór dawnym licznym przeszkodom dobrze 
rozwinięta; patrzę z upodobaniem na harmonij
ne ruche długonogich dziewcząt, połyskujących 
opalenizną odsłoniętego ciała, uśmiechających 
się pełnymi twarzami z wdziękiem młodości.

Ale oto przypominają mi się wszystkie waż
kie problemy dotyczące wychowania tej mło
dzieży, która tak wcześnie przeżyła najstra
szliwszą grozę — nieustannie wiszącą bliskość 
śmierci, śmierci uwielokrotnionej, powszechnej 
— prowadzącej do cynicznej, nihilistycznej ab- 
negacji życia. Stąd wzgarda dla wszelkich za
sad moralnych, stąd rozkładowa filozofia uży
cia za wszelką cenę. Ale oto znów idą lepsze 
czasy i w młodych sercach może obudzić się na 
nowo wiara w człowieka, oczy młodzieńcze roz
jaśnić może znów uśmiech ufności. Niech przed 
młodzieżą otworzą się jak najszerzej, co się już 
realizuje, bramy wszystkich szkół. Uwolnić mło
dzież od przedwczesnych, gorzkich trosk o ka
wałek chleba, jakże często, jakże nieomal po
wszechnie zatruwających w Polsce czar lat 
dziecięcych, trzeba prowadzić dalej ciężką wal
kę o zdrowie fizyczne młodzieży, trzeba przed
kładać jej ciągle wielkie, codziennymi przy
kładami potwierdzane — moralne wzory wy
chowawcze.

Gdyż budzi się w nas pragnienie gorące, by 
te ideały ludzkości, które straszliwa przeszłość 
w nas brutalnie poniżyła, na przekór naszemu 
zwątpieniu, niewierze bolesnych doświadczeń, 
odrodziły się właśnie w sercach i umysłach na
szej młodzieży.

Ale oto pociąg z przeznaczeniem Jelenia Gó
ra rusza i zmienia tok rozmyślań.

2. Uśmiechnięte miasto wśród wzgórz
i zieleni

Po całonocnej jeździe świt odsłania nam oko
licę Wałbrzycha. Miasto zupełnie nietknięte 
zniszczeniami okazuje się w dolinie, daleko roz
ciągnięte tonie w zieleni, z okien wagonu w dół 
patrzy się na schludne, wąskie uliczki, biegnące 
wśród żółto — czekoTadowo zielonkawych ka
mienic. Mimo wczesnej pory uderza duży ruch 
w mieście, szybko mkną w tamtę i tamtą stro
nę tramwaje — chociaż w malowniczych 
willach, położonych na stokach lesistych 
wzgórz, ściśle i tuż nad miastem wynoszących 
się, błyszczą jeszcze tu i tam jakieś światła. 

• Ważnej i palącej sprawie chcielibyśmy po-1 
święcić dziś kilka słów. Chodzi tu o nasze do
my mieszkalne, o tzw. popularnie kamienice i 
ich właścicieli czyli kamieniczników. P szący 
te słowa nie miał, nie ma i prawdopodobnie nie' 
będzie miał nigdy podobnego obiektu. Poniższe I 
wywody nie są więc podyktowane interesem i 
osobistym, ale względami na dobro ogółu.

Przejdźmy jednak do rzeczy. Jest faktem, że 
nasze domy mieszkalne są w 90% w stanie opła
kanym, a 10% z nich — jak to oświadczył na 
ostatnim posiedzeniu WRN radny Grotowski — 
nie nadaje się w ogóle do użytku, czyli innymi 
słowy niebezpiecznie jest w nich mieszkać. Ra
dny Grotowski nie stawiał wniosków, lecz skie
rował apel do wojewody, aby przy podziale kre
dytów na odbudowę uwzględniono w szerszej 
mierze właścicieli domów celem ratowania wa
lących się mieszkań.

Apel ten ma szerokie uzasadnienie. Dopiero 
teraz widzimy skutki dewastacyjnej gospodarki 
hitlerowskiego okupanta, l^tóry na konserwację 
budynków mieszkalnych przeznaczał niewiele. 
Na skutek warunków powojennych i my nie
wiele włożyliśmy w naprawę. A burze, deszcze 
i wichry robią swoje i w rezultacie dachy i mu- 
ry naszych domów znajdują się w stanie grożą
cym ruiną. "Wiele rodzin mieszkających na wyż
szych piętrach sypiać by musiało dosłownie pod 
parasolami, a podczas gwałtownej ulewy do
mownicy biegają z naczyniami, podstawiając je 
pod spadające ze stropu strumyki wody deszczo
wej. Na razie strumyki, ale z czasem mogą 
przyjść strumienie. Pominąwszy już te niewy
gody osobiste, troską napawa nas przyszłość, 
gdyż po pewnym czasie zaczną kruszeć i roz
walać się mury. Na łamach gazet ukazują się 
sporadycznie żartobliwe felietony na ten temat. 
Ale to nie są żarty i nie tylko satyrycy powinni 
zabierać głos.

Sprawa jest poważna, obchodząca zarówno 
ogół obywateli jak i Państwo. Wszelki bowiem 
majątek nieruchomy, pozostający w ręku oby
wateli, stanowi pośrednio majątek narodowy, 
społeczny i państwowy.

Właściciele domów przy dzisiejszej wysoko
ści komornego i cen materiałów budowlanych

Unrra i odbudowa
Z dniem ,1 lipca zakończyła się działalność 

UNRRY, tej najbardziej chyba znanej i popu
larnej spośród instytucyj stworzonych przez Na
rody Zjednoczone. Była ona pomyślana raczej 
jako narzędzie przetrwania, niż odbudowy, po
średnio jednak przyczyniła się poważnie do na
prawy zniszczeń wojennych.

Likwidacja sieci placówek unrrowskich zbiega 
się w czasie z nropozycją skierowania potężnego 
strumienia pomocy amerykańskiej już wprost na 
odbudowę wyczerpanego jeszcze i częściowo 
tylko podźwigniętego z gruzów aparatu gospo
darczego Europy. Toteż nie od rzeczy będzie 
krótkie przypomnienie sobie jak doszło do tego, 
że UNNRA przestaje istnieć.

Decyzja jej założenia zapadła jeszcze za życia

Sapią ciężko i brzęczą głucho liczne kopalnie, 
schowane dyskretnie między wysokie sosny — 
tylko nad cementowo-szarymi, wysokimi usy
piskami wydartymi z wnętrza ziemi, sterczą dłu
gie szkielety wież, które z linami wyciągów’ 
wyglądają jak jakieś przedpotopowe icłitio- 
zaury, pochylające się w niemrawym uporze 
nad żerowiskiem.

Gdy dojeżdżamy do Jelenie] Góry słońce 
wniosło się już ponad zbocza i pośpieszną, łap
czywą falą zalało dolinę. W błękitnie złoci
stym i jakimś lekkim powietrzu idzie się do 
miaśta. Stali tutejsi mieszkańcy czymś różnią 
się od nas przybyszów z dużych miast central
nej Polski. W twarzach ich widać głębokie od
prężenie, w oczach, nawykłych do patrzenia w 
dalekie horyzonty, odbija się wieczny — 
wprost instynktowny zachwyt. Gdy idzie się 
uliczkami Jelenićj Góry — doprawdy trudno 
powstrzymać się od zachwytu, — szczególnie 
temu, kto tutaj jest po raz pierwszy i nastroił 
się, jak to zwykle bywa, zgóry sceptycznie do 
pochwał innych. Niedowiarstwo tym szybciej 
ustępuje miejsca radosnemu podziwowi. Jelenia 
Góra — to uśmiechnięte miasto wśród wzgórz 
i zieleni. Uderza lekkość i zręczność architek
tury domów, które zawsze z wdziękięm, z wiel
kim efektem estetycznym stanęły' dopasowane 
kolorem swoim — albo naprzeciw zbocza, pa
chnącego teraz suchym poszumem rozgrzanej 
żywicy leśnej — albo naprzeciw siebie, dopeł
niając się harmonijnie — albo , tworząc czy
ściutką, jakże miłą uliczkę, budzącą od razu 
same beztroskie, niewinne, uczucia i jakby stwo
rzoną do zabawki dla dzieci.

Człowiek żyje uczuciami. Czuje się szczęśli
wym w tych warunkach i w takich zespołach 
rzeczy i zjawisk, które sugerują go optymistycz
nie, które napełniają go miłymi myślami i wra
żeniami — budząc w nim najbardziej naturalny 
i zdrowy pęd wegetatywny — istotną i oczywi
stą radość życia. Potrzeba odczuwania rado
ści życia jest w nas żywiołowa, natura wyposa
żyła nas w zdolność do wielkiego, bezpośrednie
go cieszenia się istnieniem — jeżeli jest to 
przez okoliczności zewnętrzne zahamowane — 
rodzi się w nas cierpienie, jakżesz dotkliwa 
pustka bezcelowości i nierealności wszystkiego. 
I właśnie wielkie miasto przez swój natłok bru
talnych konieczności, z którymi musimy się 
liczyć nieustannie, przez swoje oderwanie się 
i odgrodzenie zespołem kamieni ód przyrody — 
niszczy w nas uparcie i zajadle jak choroba, 
świeżość i bujność radości życia. Miasto, szcze
gólnie latem — gdy lasy, przestrzeń i woda 
wołają wielkim zewem — degeneruje człowieka 
fizycznie i moralnie. Stanisław Łukasiewlcz 

mimo chęci i dobrej woli nie zdołają złemu za
radzić. Dobrze, jeżeli właściciel posiada w 
swym domu kilka sklepów i może pobrać odpo
wiedni czynsz, albo gdy posiada inne źródła do
chodów — wtedy zdolny jest czegoś dokonać. 
Większość jednak obiektów to bloki mieszkal
ne. Całoroczny czynsz przynosi, dajmy na to, 
6 tys. zł, a naprawa uszkodzonego dachu czy 
nadwątlonych murów wyniesie 40 tys. zh Jak 
to załatwić? Przecież rzemieślnik dokonujący 
naprawy nie może udzielić długoterminowego 
kredy tu, ba, nie może nawet kredytować krótko
terminowo, gdyż obrót wekslowy prawie że nie 
istnieje.

Widzimy tylko dwa sposoby rozważania pro
blemu. A mianowicie udzielenie przez Państwo 
długoterminowych kredytów na remont domów, 
czego domaga się WRN lub podwyższenie czyn
szów. Jeżeli Państwo z tych czy innych powo
dów gospodarczych nie będzie mogło takich 
kredytów udzielić, to należało by poważnie po
myśleć o tym drugim sposobie. Niezależnie bo
wiem od postępów odbudowy podstawowym 
źródłem zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych 
będą przede wszystkim domy stare. Wysokość 
komornego w nowobudujących się domach za
pewnia ich właścicielom dużą rentowność. Na
leży więc zastosować ten miernik i do starych 
domów, aby dać możność właścicielom przepro
wadzenia konserwacji budynków. Zrozumiał® 
jest, że takie rozwiązanie wywoła poważne za
strzeżenia świata pracy, którego zarobki są dzi
siaj niewystarczające na opłacanie wysokich 
czynszów. Stąd też obserwujemy niechęć do 
obciążania lokatora powyżej norm przedwojen
nych.

Takie czy inne, lecz musimy znaleźć rozwią
zanie, aby nie niszczał majątek narodowy. Tak 
jak nieobsiane pola przynoszą społeczeństwu i 
Państwu straty, tak i niezabezpieczenie budyn
ków przed działaniami atmosferycznymi obniża 
wartość majątku narodowego. Obecnemu sta
nowi rzeczy musimy zaradzić póki szkody pie są 
wielkie i nie wymagają astronomicznych sum. 
Zagadnienie jest palące.

Rooserelta. Pod jego wpływem 79 Kongres Sta
nów Zjednoczonych bez większych oporów 
uchwalił odpowiednie kredyty. Wojna jeszcze 
trwała i poczucie związku z resztą cywilizowane
go świata było w Ameryce silne.

Już jednak w 1946 r. ten sam Kongres — • 
większości demokratycznej — przedstawiał zu
pełnie inny obraz. Powstał w nim cichy sojusz 
konserwatywnych dertokratów Południa z kon
serwatywnym odłamem republikanów i ta więk
szość, a nie nominalna większość demokratów 
stała się rządzącym czynnikiem parlamentu. 
Druga transza kredytów unrrowskich przeszła 
po wielkich targach i tylko pod warunkiem, że 
rząd nie ponowi już wniosków o pomoc między
narodową. Nic nie pomogła akcja, podjęta przez 
ówczesnego dyrektora UNRRY, znakomitego 
ex-prezydenta New' Yorku Fiorello La Guardia. 
Nie przekonały Kongresu obliczenia sekretariatu 
Narodów ^jednoczonych, ustalające zarówno 
minimalne koszta odbudowy gospodarczej świa
ta, jak i jej doniosłość dla utrzymania dobro
bytu Ameryki.

Egoizm dolarowy wziął całkowicie górę nad 
egoizmem narodowym USA. Kongres nastawił 
się na źle pojęte, lecz znajdujące poklask u 
krótkowzrocznych businessmenów, hasło „oszczę
dności** i chęć wyzyskania powszechnego głodu 
towarów i braku waluty dolarowej dia wykupie
nia majątku narodowego państw wyczerpanych 
wojną przez krezusowe kartele amerykańskie.

Gdy hasła takie dały ogromny sukces w zeszło
rocznych wyborach republikanom — obecny, 
80 Kongres stał się jeszcze bardziej „oszczędny** 
i „dolarystyczny**. Na tle takich stosunków nie 
można się dziwić licznie rozlegającym się w 
Europie głosom, że samo wezwanie Marshalla 
nie wystarczy, lecz A.meryka musi wyjaśnić, czy 
plan jego znajdzie pokrycie przede wszystkim 
w* decyzjach Kongresu. Europa dość miała je
dnego doświadczenia, gdy Wilson był głównym 
inicjatorem Ligi Narodów, poczem został zde
zawuowany przez czynnik ustawodawczy wła
snego kraju. Plan Marshalla okrzyczany został 
jako szczyt prostoty. Tymczasem od samego po
czątku jasne było, że tak nie jest, gdyż na jego 
powstanie złożyły się co najmniej trzy sprzeczne 
ze sobą kierunki. Punktem wyjścia było, jak się 
zdaje. stwierdzenie pewnego wymykania sl.ę 
Wielkiej Brytanii z orbity amerykańskiej od cza
su konferencji moskiewskiej. Zaniepokoiło to 
licznych zwolenników tworzenia bloku zacho
dniego, którzy postanowili swej idei nadać 
kształt nieco odmienny, strawniejszy dla opinii 
brytyjskiej. Z drugiej strony wielcy przemy
słowcy i finansiści, zatroskani nie na żarty zbli
żającym się kryzysem, zdecydowali się szukać 
rozszerzenia rynków zbytu bez nadmiernego 
przejmowania się ideologią polityczną, na ryn
kach tvch panującą. Wreszcie czynniki postępu 
sterały się o wyłączenie z planu wszelkich ukry
tych warunków politycznych, wiedząc, że tylko 
wówczas dalby on zdrowe i konstruktywne wy
niki.

W demokracjach europejskich większość par
lamentarna, która wyłania rząd, z reguły apro
buje podstawowe poczynania tego rządu. W de
mokracji amerykańskiej z reguły jest to wielka 
niewiadoma. Marshall wystąpił z projektem 
układu multilateralnego.. korzystnego dla wszyst
kich partnerów, ale i zobowiązującego. By móc 
zawierać zobowiązania trzeba mieć zdolność 
prawną. By dyskusja nad projektem układu tej 
wagi, była celowa, Kongres musi wyjaśnić, czy 
najważniejszy. kontrahent nie będzie zdolności 
prawnej pozbawiony. Kongres, z którego ręki 
zginęła UNRRA, wielkich rękojmi na ogół nie 
daje, A. S. j
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Uroczystości ku czci Wacława z Szano'ył
Cała ziemia szamotulska uczci w niedzielę. 1 tury i Sztuk', zainteresowały cały świat muzycz- 

13 lipca br. pamięć największego wszechświato- ny w Polsce i za granicą.
wej sławy kompozytora polskiego XVI wieku, Przewidują one też wielki zjazd chórów I od- 
Waclawa z Szamotuł. Uroczystości szamotulskie, slonięcie pomnika ku czci Wacława z Szamotuł, 
pod protektoratem Ministrów Oświaty oraz Kul- 1 J. P.

Ziemie Zachodnie

czekają na polską książkę
Wydział Kulturalno-Oświatowy przy Zarzą

dzi Głównym Polskiego Związku Zachodniego 
zajmu e się w sposób planowy i systematyczny 
wysyłką uzyskanych drogą zbiórek publicznych 
(przy udziale różnych organizacji społecznych 
i młodzieżowych, szczególnie harcerstwa) ksią
żek i pomocy szkolnych dla szkół i bibliotek na 
Ziemiach Zachodnich. Podobną akcję przepro
wadzają wszystkie Zarządy Okręgowe P. Z. Z., 
z których każdy w Polsce Centralnej zajmuje

Nowości wydawniczo

„Prasa Polska"
Ukazał się nowy miesięcznik poświęcony za

gadnieniom prasy, dziennikarstwa i dziedzin po
krewnych pn. „Prasa Polska”. Wydawcą nowego 
miesięcznika jest Polski Instytut Prasoznawczy, 
powstały z inicjatywy Związku Zawodowego 
Dziennikarzy R. P.

„Prasa Polska” podejmuje w naszych warun
kach zadanie przeorania gleby najbardziej ugo
rującej, zapoznania nie tylko pracowników prasy 
ale i działaczy społecznych oraz wszystkich ludzi, 
interesujących się prasą z metodą działania pra
sy, jej związkiem z opinią publiczną, z sytuacją 
piasy, jej znaczeniem itp.

Komitet redakcyjny „Prasy Polskiej” został 
wyłoniony tymczasowo z Zarządu Polskiego In
stytutu Prasoznawczego w osobach wytrawnych 
dzienikarzy i znawców prasy: prezesa P. I. P., 
dziekana, wydziału dziennikarskiego Akademii 
Nauk Politycznych — W. Trzebińskiego, prof. 
Józefa Wasowskiego, red. M. Krzeukowskiego, 
dra M. Kafla, dyr. A. Derugi i red. H. Dzendzla.

Pierwszy numer podaje szereg interesujących 
artykułów, jak historia czasopism prasoznaw
czych — prof. W. Trzebińskiego, o rozdziale ma
teriału redakcyjnego w prasie warszawskiej — 
M. Krzepkowskiego, o warsztatach pracy — J. 
Krawczyńskiej, o inflacji prasy — dr. M. Kafla, 
sprawozdanie z Kongresu w Pradze i szereg in
nych.

Najbliższe numery przyniosą szereg dalszych 
interesujących artykułów: o stanie dzisiejszym 
polskiego dziennikarstwa, o Międzynarodowej 
Organizacji Dziennikarskiej, o Prasie Podziemnej 
w Polsce, tezy demokratycznego ustawodaw
stwa prasowego itp.

„Prasa Polska'* opiera się na współpracy Zwią
zku Zawodowego Dzienikarzy R. P. i Związku 
Wydawnictw Polskich.

„Morze I Odra"
Problemy morskie i nadodrzańskie były przed

miotem obrad IV sesji Rady Naukowej dla za
gadnień Ziem Odzyskanych. Wygłoszone na Ra
dzie referaty ujęte zostały obecnie w formę 
książkową i wydane przez Biuro Studiów Osie- 
dleńczo—przesiedleńczych. Znajdujemy w tym 
zbiorze referatów cenne uwagi Eugeniusza Kwiat
kowskiego pt. „Morze jako instrument polityki 
gospodarczej nowej Polski1*, a dalej referaty 
Augusta Zierhoffera: „Rola Odry w terytoriahno- 
państwowym organizmie Polski**; Marii Kieł- 
czewskiej: „O miastach nadod.rzańskich“; An
drzeja Grodeka: „Znaczenie komunikacyjne 
Odjry** i Huberta Sakiennickiego; „Wyniki kon
ferencji gliwickiej w sprawie Odry**. Cennym 
uzupełnieniem są uwagi poczynione w dyskusji 
nad omawianymi zagadnieniami, które uzupeł
niają treść referatów.

20)
W czasie nleobecneicl Marka Dulęby — jago przy

jaciel Murzyn Scud miał za zadanie opiekowanie się 
lwi. Tignczasem „Adellna** unotl Roggersa eoraz da
lej na południe.

•

— Dziękuję wam, szyprze, nie pamiętam, że
bym kiedy pił i jadł z takim apetytem. Kawę 
pijacie doskonałą, muszę to przyznać.

— Szwarcowana z Meksiko, Master, przez 
granicę. Może dlatego wydaje się smaczniej
sza. — Żartował stary szyper, patrząc na go
ścia po swojemu życzliwie. Roggers milczał, 
nad czymś się zastanawiał, po czym zapytał:

— To meksykańska granica już tak blisko?
— A niedaleko stąd. Może jakieś dwieście 

mil. Na połowie drogi mamy Los Angeles, a ze 
sto mil dalej na południe jest San Diego. Tam 
jest już granica z Meksykiem. Tam się dosta
nie ile się chce kawy...

— Na szmugiel? — uśmiechnął się Roggere.
— Na szmugiel i jawnie, jak się komu podo

ba. My, rybacy wolimy kupować od szmugle- 
rzy, bo taniej wypada i płacimy rybami. Niby 
towar za towar. — Rozgadał się stary Kit, ale 
Roggers nie bardzo go słuchał. Widać było, że 
myśli o czym innym.

— To przez San Diego jest najbliżej do 
Meksyku?

— To zależy, Master, dokąd się jedzie, bo 
jeżeli do stolicy, do Mexico City, to daleko 
wygodnie jest jechać od razu do Los Angeles, 
bo się jedzie do El Paso, a stąmtąd już idzie 
meksykańska kolej do Meksiko. Tą drogą wła
śnie jadą ci wszyscy, którym zależy na wygo
dzie, no i którzy.... utknął jakby się zawahał.

— Którzy co? — spojrzał na niego pytająco 
ftoggere.

— Którzy mają papiery w porządku, — rzeki 
Kit i jakby się zbył ciężaru — zamilkł.

się jednym z Okręgów na Ziemiach Zachodnich 
jako Okręg em podopiecznym.

Akcję zbiórkową książek Zapoczątkował w 
miesiącach letnich 1945 r. Okręg Poznański, u 
zyskując 4 tys. tomów, które rozesłane do 14 
powiatów Ziemi Lubuskiej, stały się zaczątkiem 
pierwszych bbliotek polskich na Ziemach Od
zyskanych. W lipcu tego samego reku P. Z. Z 
urządził „Miesiąc dobrej książki", a niebawem 
rozpoczęto organizowanie wędrownych biblio
tek przy każdym z Domów Społecznych Pol
skiego 'Związku Zachodniego na Ziemiach Od
zyskanych.
' Z tych skromnych zrazu początków rozwinęła 
się potem w roku zeszłym i bieżącym wielka 
akcja, w której zebrano wzgl. zakupiono i roz
prowadzono dziesiątki tysięcy książek, podręcz
ników szkolnych i pomocy naukowych. Mate
riały te otrzymywały przede wszystkim szkoły 
powszechne, średnie i zawodowe z całego te
renu Z>m Odzyskanych. I tak np. w począt
kach 1947 r. wysłano na Ziemię Lubuską, Dolny 
Śląsk, Pomorze Zachodnie, oraz Warmię i Ma
zury książek i pomocy szkolnych za sumę 350 
tysięcy złotych.

Poza ofiarnością społeczeństwa, które nie wy
łączając samej ludności Ziem Odzyskanych, ze
brało znaczne ilości książek, należy podkreślić 
pomoc Ministerstwa Ziem Odzyskanych. LTdzie- 
liło ono Polskiemu Związkowi Zacho.dnemu kre
dytów w wysokości 300.000 zł na zakup pod
ręczników szkolnych dla terenów rachc

Akcja zbiórkowa trwa nadal. Polski Związek 
Zachodni wzywa gorąco społeczeństwo, a szcze
gólnie młodzież z harcerstwem na czele, by 
zbierała książki, podręczniki i pomoce szkolne 
i przekazywała je pod adresem: Zarząd Główny 
P. Z. Z. Poznań, ul. Chełmońskiego 2 lub też od
dawała w placówkach terenowych P. Z. Z., 
znajdujących się w każdej prawie miejscowości 
kraju.

Światka i cbemse

Podróże..
Katowice. Dworzec ko’ejowy. Obłędny ruch, 

szum i tłok. Kasy biletowe. Setki ludzi w „ogon- 
kach“. Do kasy kolejowej dociera młoda panien
ka. Prosi o bilet do miejscowości X. Kasjerka 
sprawnie załatwia „zamówienie**, podając cenę: 
248 złotych.

— „Dlaczego tak drogo — mówi panienka — 
przecież wczoraj (a było to na kilka dni przed 
podwyżką biletów) płaciłem 150 zł do tej samej 
miejscowości.** Chwila milczenia. Wertowanie w 
cenniku.

— „Dobra, niech będzie 150 złotych.**
Mówił mi o tym kolega redakcyjny. Zajął po

tem miejsce w przedziale drugiej k'asy w po
ciągu do Poznania. Na jednej ze stacji wchodzi 
do przedziału młody człowiek. Podchodzi do 
miejsca przy oknie. A siedziała tam cicha i po
tulna staruszka. Młodzieniec podszedł do niej 
i niemym, wladczo-niedbałym gestem, mającym 
wyrazić coś w rodzaju „odsuń się stara od okna 
i zrób mi miejsce** — próbował zawładnąć łąwką 
przy oknie. Wydawało się, że staruszeczka po
słucha smarkacza, który mógłby być jej wnu
kiem. Ale nie dopuścili do tego pozostali w prze
dziale pasażerowie.

Podróże kształcą. To prawda. Ale woleliby- 
śmy takich nauk nie pobierać. W podróży, pro
szę państwa, można się o wielu sprawach dowie
dzieć. Wystarczy tylko patrzeć. Jak już powie-

Milczał i Roggers dłuższą chwilę, po czym 
pytał znowu:

— To wy, szyprze, bywaliście w Meksyku?
— Byłem, Master, za młodu parę razy, a i 

dalej bywałem, w Guatemali a raz to trafiłem 
nawet do Honduras. Tam ich stolica dziwnie się 
tak nazywa — Tegucigalpa, aż trudno wymó
wić, Master... — Roggers nagle przerwał Kito
wi wynurzenia i rzucił mu krótko tonem 
rozkazu:

— Do San Diego nie pojedziemy... — Kit pa
trzył na właściciela pytająco.

— Ale i tutaj długo się nie zatrzymacie. Za- 
bierzecie sobie stąd co wam potrzeba i ruszycie 
z powrotem na północ. Chciałbym, żebyście do 
południa już stąd odjechali, rozumiecie?

— Yes, Master, rozumiem. Będzie podług roz
kazu. A gdzie mamy na was oczekiwać, sir? — 
pytał służb’ście.

— Nigdzie nie macie oczekiwać. Jedzcie, 
gdzie wam się podoba i już. „Adelina" jest wa
sza z powrotem.

— Moja z powrotem? hm, to jakże to? mam 
panu zwrócić pieniądze? hm, zaraz pójdę po 
nie... ale jakże będzie z tym pływaniem aż 
tutaj? •— Kit całkiem stracił głowę na takie 
nagle i dziwne zmiany swojej sytuacji jako 
właściciela „Adeliny".

Żadnych pieniędzy zwracać mi nie potrzebuje
cie... — Szyprowi aż fajka wysunęła się z ust. 
które mu się otwarły ze zdziwienia, a Roggers 
sięgnął do kieszeni po notes, wyjął z niego po

Idiodomoścd sportowe
Kto wygra — Warta — czy ŁKS?

W najbliższą niedzielę spotkają się na boisku Warty dwie drużyny należą-e do najstarszych 
klubów sportowych w Polsce ŁKS i Warta w meczu o wejście do ekstraklasy. Obie drużyny 
rywalizują tym razem o zajęcie 1 miejsca w grupie 3. Nie ulega wąipŁwości, że tak ŁKS jak 
i Warta mają zapewnione już miejsca w klasie państwowej, a’? w meczu tym chodzi przede 
wszystkim o zaspokojenie ambicji sportowej i zdobycie prowadzenia w tabeli. W dotychczaso
wych meczach mistrzowskich rozegranych pom’ędzy powy*jzymi drużynami prowadzi Warta, 
która na 25 spotkań 16 zakończyła swoim zwycięstwem. Tak imponującemu sukcesowi ŁKS 
może zaledwie przeciwstawić 5 zwycięskich spotkań, gdyż 4 zakończyły się wynikiem remi
sowym.

Wierzymy, że niedzielny mecz bodzie bardzo emocjonujący a zwycięstwo jednej czy drugiej 
dmżyny w ołównej mierze uzależnione jest o l formy napastników. (i)

Jutro, tj. w czwartek, o godz. 18.30 na boisku 
Warty odbędzie się treningowy mecz pomiędzy 

„Wartą” i „Dębem”
KOMUNIKATY

R. K. S. „San" pocjaie się do wiadomości, te podczas zawo- 
iew o mistrzostwo Poisiri w pttce wodnej, które odbędą się 
:a p'.y walni w Solaczu obowiązuje:

W czwartek, dnia 10 i sobo‘ą. dnia 12 lipca przed południem 
lo normalnych b"e‘'w wsten" 15 W czwe-tek p'*-
ek i sobotą tj. dnia 10 to 12 hm. pływalnia czynna jest do 

~odz. 17, po czym obowiązują bilety w» .u w wytcŁO>cr v.y- 
naczonej przez organizatorów. Zarząd RKS. „San"

K. S. H. C. P. podaje wszystkim zawód- '-*--i i '-mnatykom 
'ekkiej atletyki dó wiadomości, że treningi odbywają się regu- 
arnie w środy i piątki każdego tygodnia ud godz. 18 na boisku 

Sokoła, gdzie przyjmuje się również zapisy na członków.
Z uwagi na zbliżający się termin rózg?’wek o raif,rzo$two 

ki<*tv, robotn^e^o we Wrocławiu, przybycie wszystkich za
wodników na treningi obowiązkowe.

Cudze chwalicie swego nie 
snacie, sami nie wiecie, że 
posiadacie...

„KRAJ"
WIELKIMAGAZYN

Ilustracji I Fotografii
Cena egz. 25 — zł

* w7-3t

. kształcą
działem mój kolega redakcyjny wracał do Po
znania drugą kfaeą. Do tego przedziału weszła 
wieśniaczka z dwojgiem dzieci. Rozlokowała się 
wygodnie i z pierwszym ruchem kół pociągu od
kryła duży koszyk pełen apetycznych przysma
ków. Zaczęła się uczta. Zapach pysznej napewno 
wędliny rozszedł się po przedziale. Pajdy białego 
chleba szczodrze „lśniące** masłem, serek że pal
cem lizać — wszystko to mile i kusząco drażniło 
nozdrza podróżnych drugiej klasy. A był i deser. 
Zgadnijcie co? Czekolada. Mleczna czekolada. 
Zajadała rodzinka, a „przepastna** głębia koszy
ka, jak gejzer tryskała coraz to nowymi darami. 
W tym wszedł kontroler. „Bilety do kontroli**. 
Wieśniaczka rozwinęła niebieską chusteczkę i wy
jęła bilety. Były w porządku. Opiewały na drugą 
klasę. Cieszy nas wzsost standardu życia naszego 
chłopa. Szczerze nas cieszy.

Tylko nie mogę uporać się z dialogiem, jaki 
prowadziłem z pewnym profesorem gimnazjal
nym.

— „Dokąd pan jedzie na wakacje, profesorze?**
— „Nigdzie!**
— ?
— „Nie stać mnie na wyjazd. Posiedzę w 

domu.*’

Szkoda, profesorze, podróże tak... kształcą.
t.h.n.

kwitowanie Kita, a oddając mu je rzekł tylko 
tyle:

— Żadnych pieniędzy zwracać mi nie potrze
bujecie... — Szyprowi aż fajka wysunęła się 
z ust, które mu się otwarły ze zdziwienia, 
a Roggers sięgnął do kiesze.ni po notes, wyjął 
z niego pokwitowanie Kita, a oddając mu je 
rzekł tylko tyle:

— Macie to z powrotem, możecie je podrzeć.
— Więc jakże to? to pan mi darowuje „Ade- 

linę”, bo przecież pan mi za nią...
— Tak, darowuję ją wam... słowem łódź jest 

wasza i koniec na tym! Zrozumieliście już? 
a teraz good bye, żegnajcie i żeby was tu do 
południa już nie było! — wyciągnął do Kita 
rękę, ten uścisnął ją bardzo mocno. Roggers 
szybko wyszedł z kajuty. Oszołomiony szyper 
szedł za nim, patrzył jak Roggers kroczł ulicą 
w górę — wreszcie zniknął w głębi.

Stary szyper pokiwał głową, zdjął machinalnie 
czapkę, spojrzał w górę i ozwał się z przeję 
ciem:

— My Lord (Mój Boże), jeżeli ten Rogger: 
coś tam przeskrobał, to Ty, mój Boże, daruj mi 
to, bo to jakieś dobre człowieczysko!

I powrócił na pokład wesoło uśmiechnięty.
♦ « •

Dzień się zapowiadał bardzo gorący. Słońce 
już się wychyliło spoza dalekiego łańcucha 
gór i słało przebudzonemu miastu swe ukośne 
promienie. Zaczynał się z każdą chwilą coraz 
to bardziej ożywiony ruch na ulicach. Otwie

Tabela rozgrywek o wejście 
do exh*aklasy

W ub. niedzielę rozpoczęła się druga seria 
ozgrywek o wejście cio extraklasy. Po tych spot

kaniach tabela przedstawia się następująco:
GRUPA I

11. gier il. pkt. stos. br.
1. Wisła (Kraków) 9 P 53:5
2. Polonia (W-wa) 9 15 37:15
3. Polonia (Bytom) 8 11 29:15
4. RKS (Szombierki) 9 11 22:20
5. KKS (Poznań) 9 9 48:17
6. Pglonia (Świdnica) 9 7 15:20
7. Skra (Częstochowa) 9 6 17:33
8. Ognisko (Siedlce) 9 4 17:53
9. Motor (Białystok) 9 0 8:66

GRUPA II
1. AKs (Chorzów) 10 16 33:10
2. Cracovia 10 15 44:14
3. Rymer 10 14 29:21
4. RKU (Sosnowiec) 10 13 22:18
5. Pomorzanin (Toruń) 10 12 27:19
6. Radomiak 10 9 19:17
7. Gedania (Gdańsk) 10 8 19:28
8. ZZK (Łódź) 10 7 18:38
9. Orzeł (Gorlice) 10 5 19:31

10. Grochów (W-wa) 10 1 14:50
GRUPA III

1. Warta (Poznań) 9 16 42:9
2. ŁKS (Łódź) 9 15 35:11
3. Garbarnia (Kraków) 8 12 24:11
4. Tęcza (Kielce) 9 11 20:13
5. lublinlanka 8 10 25:22
6. WMKS (Katowice) 9 6 16:30
7. Czuwaj (Przemyśl) 9 4 9:24
8. KKS (Olsztyn) 9 4 15:32
9. PKS (Szczecin) 7 0 4:37

Po pierwszej niedzieli rozgrywek „drugiego 
frontu" o wejście ido extra-klasy tabela przed
stawia się następująco:

GRUPA I
il. gier ił. pkt. stos. br.

Tarnowia 1 2 3:1
JKS (Jarosław) 1 2 2:1
Legia (Krosno) 1 0 1:2
Partyzant (Kielce) 1 0 1:3

GRUPA II
Ruch (Chorzów) 1 2 5:0
Piast (Gliwice) 1 2 3:2
Victoria (Wałbrz.) 1 0 2:3
Sarmacja (Będzin) 1 1 0 0:5

GRUPA III
Polonia (Bydgoszcz) 1 2 4:0
HCP (Poznań) 1 2 1:0
MKS (Szczecin) 1 0 0:1
Grom (Gdynia) 1 0 0:4

GRUPA IV
Widzew (Łódź) 1 2 2:1
CKS (Częstochowa) 1 1 1:1
RKS (Radom) 1 1 1:1
Sygnał (Lublin) 1 0 1:2

rały się okna, na balkonach i gankach rozwie
szano pościele, z dużych hydrantów tryskały 
na zaśmiecone chodniki i jezdnię duże strumie
nie wody. Jechały z góry ku morzu ogromne 
wozy, pełne worków i skrzyń, od czasu do cza
su wymijał je samochód ciężarowy.

Odezwała się nagle portowa syrena. Za nią 
gdzieś z daleka dały się słyszeć fabryczne sy
gnały zwołujące robotników.

Rozpoczynał się dzień, a z nim — całodzienna 
praca.

Z hałasem 1 zgrzytem zaczęto tu i owdzie 
podnosić żelazne rolety na oknach i drzwiach 
sklepowych, na niektórych otwierano drewnia
ne okiennice. Na chodnikach ukazywało się 
coraz to więcej ludzi — byli przeważnie młodzi, 
mężczyźni i kobiety. Szli bardzo szybko we 
wszystkich kierunkach, słychać było ożywione, 
dźwięczne, młode głosy, czasem rozległ 6ię 
śmiech, albo ktoś zanucił refrein modnego 
tanga. Roggers wolno szedł w górę po dość 
stromej ulicy prowadzącej do środka miasta. 
Spojrzał na zegarek — było kilka minut po 
siódmej.

Wreszcie skończyła się długa ulica. Roggers 
znalazł się na obszernym placu. Był on otoczo
ny ze wszystkich czterech stron wysokimi na 
jakie kilkanaście metrów palmami, pośrodku 
widać było jakiś poczerniały od starości i wil
goci pomnik. Roggers nie był ciekawy, czyja 
to postać stoi na tym okrągłym cokole. Stał roz
glądając się na wszystkie strony, w tym do
strzegł to, czego szukał i ruszył przez cały plac 
na przełaj na przeciwną stronę. Tam na wiel
kiej, kilkupiętrowej, a bez gustu ozdobionej 
jakiemiś imitacjami rzeźb, kamienicy, wzdłuż 
całego jej frontu, już zdaTa rzucało 6ię w oczy:

„Abel Eardman — Slore and Ware-House". 
(Abel Irdman — Skład i Dom towarowy.

(Ciąg dalszy nastąpi)

l
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Szamotulski Klub Sportowy
Z Obchodził uroczy c!e 25-lede swego istnienia
"W dniach 5 i 6 bm. Szamotulski Klub Spor

towy obchodził pod protektoratem p. starosty 
Kurpisza 25-!ecie 6wego istnienia. W pier
wszym dniu odbył 6ię mecz szachowy pomię
dzy mistrzowską drużyną KS „Czami" (Poznań) 
a sekcją szachową SKS-u, zakończony zwycię
stwem zes-połu poznańskiego w stosunku 6:0. 
Wieczorem odbył się mecz bokserski z , Stellą" 
t. Gniezna. Zwyciężyli Jubilaci w stosunku 
10:8. W ringu sędziował p. Derda z Poznania.

W drugim dniu uroczystość rozpoczęła 6ię nar 
bożeństwem w kolegiacie, które odprawił ks. 
prefekt Antosz. Okolicznościowe kazanie wy
głosił ks. manej. Wieczorek. Odbyło się rów
nież poświęcenie nowego proporca klubowego, 
ufundowanego przez miejscowe kupiectwo.

Po nabożeństwie odbyła się w sali kina 
„Halszka" uroczysta akademia jubileuszowa, 
którą zagaił zasłużony prezes klubu p. Słonim
ski, powołując do prezydium pp. starostę Kur
pisza, majcra Koeniga, burmistrza Polusa i dy
rektora Przewożniaka. Z obszernego sprawoz
dania prezesa Słomińskiego wynikało, że Sza
motulski Kluib Sportowy na przełomie ćwierć
wiecza dobrze się zapisał d’a sportu polskiego 
Z grona wychowanków klubu wyszli sportowcy 
tej miary co olimpijczyk nasz śp. Noji i bram
karz reprezentacyjny Jankowiak. Po przemó 
wieniach i życzeniach złożonych przez przedsta
wicieli władz, głos zabrali goście poznańscy 
kapitan PZB Derda, prezes Ókręgoweqo Kole
gium Sędziów Krzyżanowski i przedstawicie’ 
POZPN Suszczyński. Wszyscy zgodnie pod
kreślili żywotność 1 doskonały rozwój SKS'u, 
apelując do licznie zgromadzonych szamotulan 
o dalsze poparcie, opiekę i większe zrozumienie 
dla 6portu, który stanowi poważny czynnik wy
chowawczy. Poza tym przemawiali, składając 
życzenia pp. dyr. Przewoźniak, prezes Zrzesze
nia Kupców Jęczkowski i liczni przedstawiciele 
miejscowych organizacyj. Odczytano również 
szereg telegramów nadesłanych przez bratnie 
kluby poznańskie i z prowincji. Szereg zasłu
żonych działaczy klubowych 1 zawodników 
otraymało srebrne odznaki i dyplomy. Poza dru
żyną piłkarską, walczącą obecnie o wejście do 
klasy A, na wyróżnienie zasługuje — dioskonale 
zapowiadająca się — sekcja bokserska, z której 
wyszedł zawodnik Krause, (występujący nieraz 
w reprezentacji Poznania) i Ciupka — mistrtz ju
niorów. Czynna jest. również sekcja lekko
atletyczna: męska 1 żeńska.

Pod koniec akademii ' odbyło się wręczenie 
srebrnej odznaki, którą otrzymali następujący 
członkowie: Józef Słomiński, Felicjan Matu
szewski, Jerzy Kłos, Bronisław Kubiak, Edmund 
Smulkowski, Florian Franke, Stefan Gieremek, 
Fąferek _Ludwik, Stanisław Gieremek, Mańczak 
Marian, Koput Bolesław, Bąk Kazimierz, Zeu- 
schner Stefan, Dybizbański Leonard, Julian Jan
kowiak, Leon Sundmann, Franciszek Paszyk, 
Mataj Antoni, Przybył Maciej, Popiela Zyg
munt.

W godzinach popołudniowych odbyły się na

Adres Redakcji 1 Administracji: Dąbrówki 1. 
Tel. 19-22.

— Dyżury lekarzy i aptek. Nocny 10 bm. 
dr Ginełli, Park Kościuszki 5. Apteka Miejska, 
ul. Dąbrówki 1.

— Po meczu szamotulskim. Z okazji 25-let- 
niego jubileuszu Szamotulskiego Klubu Sporto
wego drużyna bokserska Stelli zaproszona zo
stała na mecz towarzyski w dniu 5 bm., który 
zakończył się według orzeczenia sędziów wy
nikiem remisowym. Rzeczywisty stosunek sił 
odbiegał daleko od uznanego wyniku spotkania. 
Budzyński I, robiący stałe postępy, rozniósł 
najlepszego zawodnika szamotulskiego Ciupkę, 
mając bezwzględną przewagę w wszystkich 
trzech rundach, przy czym w pierwszej gong 
uratował Ciupkę od wyliczenia na macie. Orze
czenie remisowe spotkania przyjęła publiczność 
szamotulska z niedowierzaniem. Podobnie re
mis wysoce krzywdzi Domagalskiego, który w 
wadze muszej wygrał wyraźnie ze Pstręgiem 
(Szamotuły). Celem zapewnienia sobie zwycię
stwa Wesołowski II, Smigórski i Sadzisz wy
grali swoje spotkania nokautem.

Spotkaniem tym drużyna bokserska Stelli za
kończyła tegoroczny sezon, zdobywając mi
strzostwo drużynowe miast prowincjonalnych 
woj. poznańskiego.

Uroczyste zaprzysiężenie rekruta
W ub. wtorek odbyło się w Gnieźnie uroczy

ste zaprzysiężenie rekruta i zwolnienie starego 
rocznika. Uroczystość zaszczycili swą obecno
ścią starosta pow. Rolkę oraz prezydent miasta 
p. Henryk Naskrent, wygłaszając okolicznościo
we przemówienia. Przemawiali również pp. 
przew. MRN Grotowski, w im. partii J. Kordys 
oraz mjr Curzytek.

Po mszy św. polowej, odprawionej przez pro
boszcza ks. Ziółkowskiego odbyła się defilada 
przed d-cą brygady płk. Łosickim oraz przedsta
wicielami władz cywilnych, poczem nastąpiło 
odznaczenie żołnierzy krzyżami zasługi.

stadionie powiatowym zawody lekkoatletyczne 
i mecz piłki nożnej o wejście do A klasy po
między KS OMTURem z Kalisza a Jubilatami. 
Ponfmo, że goście byli dużo lepsi, mecz prze
brali w stosunku 3:2. Zawodom, które odbyły 
się przy piękn ej pogodzie, przyglądało się po
nad 3 tysiące widzów. Wyniki zawodów lekko- 
atetycznych przedstawiają się następująco: 
Panie: bieg na 60 m I m ejsce Liekówna Wanda 
(SKS) czas 9,9. II Starościanka Klara (SKS) 10 
sek. Skok w dal: I Liskówna Wanda (SKS) 3,49 
m, II Starościanka Klara (SKS) 3.44 m. Skok 
wzwyż: I Człapkówna Czesława (SKS) 1,15 m. 
II Starościanka Klara. Młodzież do lat 18: bieg 
na 1500 m: I Szymański Henryk, KSM Poznań- 
Główna w czasie 5,24, II B ałasik Leszek (SKS) 
5,25,1. (Jako pierwszy zawodnik z pow. szamo
tulskiego zdobył on na wł. nagrodę ufundowa
ną przez przewodniczącego PRN Ludwika Szu- 
flakai. Panowie: bieg 100 m: I miejsce Palczew- 
ski Edmund, niestow. czas 11,03. II Drogi Mie
czysław, KKS Zjednoczeni —* Kępno, czas 12 
sek. Bieg 400 m: I Antkowiak Janusz, HKS 
..Czarni" Szamot, czas 57,2. II Szymanowsk; 
Jan, HKS „Czarni" Szamot. 58,6. Sztafeta 
4X100 m: I HKS „Czarni" Szam. 50,2, II miej
sce SKS Szamotuły 50,7. (HKS zdobył nagrodę 
ufundowaną przez Prezydium Pow. Rady Naro
dowej). Skok w dal: I SamuUki Kazimierz 
KKS Zjedn. Kęono 5,93 m, II miejsce Drogi 
Mieczysław KKS Zjedn, Kępno 5.86 m. Skok 
wzwyż: I Warzecha Tad. KKS Zjedn, Kępno 
1,56 m, II Magowski Mieczysław SKS Szam. 
Pchnięcie kulą: I Domagała Henryk, KKS Zjedn. 
Kępno, 12,90 m . TI Pluta Edmund, KKS Zjedn. 
Kępno, 12,45 m. Bieg na 3000 m: I Kozera Edwin 
KSM Czarnków, czas 9,56,1 (otrzymał nagrodę 
przechodnią Wydziału Powiatowego), II KS 
„Czarni" Poznań, 10,47, III Dorna Marian SKS 
Szamotuły 10,56. (ik)

NOWY TOMYŚL
Klub Sportowy „Polonia" w bieżącym roku 

jest jednym z najruchliwszych klubów sporto
wych naszego powiatu. W jesienno-wiosennych 
rozgrywkach piłki nożnej o wejście do klasy C, 
na 7 klubów biorących udział w rozgrywkach, 
wyniki są następujące:

„Polonia" Nowy Tomyśl pkt. 17 stosunek bra
mek 35:14; „Promień" Opalenica pkt. 17 st. br. 
32:23; „Orkan'1 Fabianowo pkt. 16 st. br. 30:14;

Do rozgrywek finałowych o wejście do klasy B. 
zakwalifikowały się wymienione drużyny.

W pierwszej rozgrywce finałowej o wejście 
do kl. B w dniu 22 czerwca 1947 r. pomiędzy 
„Polonią" Nowy Tomyśl a „Pogonią" Śmigiel, 
goście ponieśli porażkę. Wynik 4:1 na korzyść 
„Polonii", (wf)

Nowe stronnictwo. Dnia 20 czerwca zawiązało 
się w Nowym Tomyślu Koło Miejskie Stronnic
twa Demokratycznego. W skład zarządu Koła 
miejskiego weszli: pp. Szczepaniak, Samuel, Ski
biński, Starosta i Perz, (wf)

Kolo Miłośników Literatury
Z inicjatywy pełnomocnika powiatowego .Czy

telnika" w Gnieźnie, a zarazem kierownika bi
blioteki miejskiej p. J. Smieleckiego odbyło się 
w sobotę ub. posiedzenie celem utworzenia 
osobriego Koła Miłośników Literatury. Celem 
Koła będzie działalność kulturalna, wyrażająca 
się m. in. w omawianiu najnowszych dzieł lite
ratury polskiej, jak również w opracowywaniu 
i wygłaszaniu recenzji o nich. Nagrodą za recen
zje będą omawiane książki, które dani recen
zenci otrzymywać będą bezpłatnie.______

Po zagajeniu obrad przez kier. p. Smieleckiego 
i dyskusji, w której m. in. zabierali głos pp. prof. 
Błażak, prof. Gawrych, dyr. Dziochówna i Ku
rowski, postanowiono sprawę opracowania pro
gramu działalności powierzyć specjalnej komisji 
pod przewodnictwem p^ Smieleckiego. O współ
pracę doradczą poproszono wybitnego polonistę 
p. prof. Błażaka. Podczas wieczorów literackich, 
urządzanych przez Koło zwróci się uwagę na te
mat Gniezna w literaturze polskiej, jak również 
na twórczość literacką Grodu Lecha, przy czym 
wskrzesi się także pamięć o pochowanym w 
Gnieźnie na cmentarzu św. krzyskłm i ząpomnia- 
nym Józefie Chociszewskim. Przy współudziale 
wybitnych literatów poznańskich objawiać bę- 
dzf» Koło działalność na zewnątrz, urządzając 
wartościowe odczyty, (pr)

Harcerze kłeckowścy na obozie
— Staraniem miejscowego Koła Przyjaciół 

Harcerzy, oraz Zarządu Gminnego i Miejskiego 
miasta Kłecka, Gnieźnieńskiego Inspektoratu 
Szkolnego i Komendy Hufca, zebrano pokaźną 
sumę pieniędzy potrzebną na wyjazd 9 drużyny 
harcerskiej z Kłecka na obóz letni do Puszczy
kowa. Harcerzy wyjechało 20. Dołączyła się 
do nich 17 drużyna im. Bolesława Chrobrego z 
Ulanowa. Przed wyjazdem zaopatrzyli się har
cerze dostatecznie w żywność, w czym poma
gał im usilnie prezes KPH p. mgr Plewiński. 
Brać harcerska wyjechała w doskonałych humo 
rach. (mu&z)

„Odmłodził" dwa konie
Sąd Okręgowy w Gnieźnie skazał na 7 mieś, 

więzienia Jana Jarczaszka, z zawodu szwajcara, 
zam. w Ostrowie pod Janikowem, pow. Inowro
cław.

Jarczaszek sprzedając w marcu br. 2 konie 
w Żninie okazał sfałszowane dowody tożsamo
ści obu rumaków, wskutek czego jeden z koni 
został „odmłodzony" o 10, drugi o 6 lat. Kto 
sfałszował owe dowody, nie ujawniono.

Iliach ludnośćiowy w powiecie obornickim
Powszechny spis ludności z 14 lutego 1946 r 

wykazał w powiecie obornickim 45.247 miesz
kańców. Zaznacza się przewaga kobiet, których 
jest 24.386 na 20.361 mężczyzn. Według staty
styki sprzed 1. 9. 1939 r. liczył powiat 50.400. 
Ubytek ludności po wojnie wynosi więc 5.152

W mieście powiatowym Oborniki zawarto v 
1946 r. 83 małżeństwa, zarejestrowano 202 uro
dzenia i 81 agonów. Ostatnie cyfry świadcz; 
o dużym przyroście naturalnym. Według spisu 
ogólna liczba mieszkańców nrasta Obornik 
wynosi 5.266, w tej- liczbie 1.421 dzieci w wieku 
do lat 14.

Na teren powiatu przybyło 252 rodziny repa
triantów, co stanowi 1.081 osób. Repatrianci
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Sima lUK.eiii
wafle, marmolada, miód sztuczny, smaki, percypan, (J 
pomadówki, konserwatory, kotły, maszyny cukiernicze A 
i do lodów, papiloty w kolorach, kartony i papier biały V 
do opakowania oraz przyrządy i narzędzia cukiernicze. U

Spółdzielnia Cukiernicza 0
27 Grudnia 3 — Telefon nr 31-57 Q 

p3882 Q
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JANOWIEC Wlkp., pow. Żnin
Nieścisła wiadomość ukazała się w „Głosie 

Wielkopolskim ’ nr. 154, która została przyjęta 
przez redakcję w dobrej wierze, gdyż pochodziła 
od poważnej osoby. Okazuje się jednak, że i ta
kie osoby mogą być wprowadzone w błąd przez 
informatorów. Podaliśmy mianowicie, że 300 
dzieci przystąpiło w Zielone Święta do I-szej 
Komunii św. i że wszystkie zostały ubrane sta
raniem Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia z pp. 
burmistrzową Narożniakową i Szelmeczkową na 
czele. Wyjaśniono nam, że przystąpiło tylko 105 
dzieci, spośród których 4 dziewczynki otrzymały 
sukienki, czterech chłopców ubranka, a między 
pozostałe rozdzielono 4 pary pończoch, dwie 
pary bucików, jedną parę bielizny, 5 gromnic 
i dwie książki do nabożeństwa — staraniem wy
mienionego Stów. Śniadanie zaś dla dzieci urzą
dzono dzięki darom „Rolnika" i MKOS. Tak 
samo jeśli chodzi o dekorację domów i ulic pod
czas odpustu, to stwierdzić należy, że ludność 
miasta tradycyjnie je upiększa od wielu lat 
i nikt obecnie nie możfe rościć sobie pretensji 
do specjalnych zasług. Sprawę „Spółdzielczej 
Fabryki Papy" wyjaśniliśmy już w reportażu 
pt. „Miasteczko z Temidą w herbie".

Poprzez książkę do oświaty. Okazałą bibliote
ką jak na stosunki wiejskie poszczycić się może 
szkoła powszechna w Laskowie. Dzięki nieu
stannym zabiegom kierownika szkoły, księgo
zbiór sięga już 300 tomów. Dnia 16 bm. zjechało 
się do Laskowa nauczycielstwo z terenu gminy 
i miasta Janowca, aby w czasie konferencji śle
dzić wpływ książki na szkołę i środowisko.

Przy tej okazji nauczycielstwo rejonu jano- 
wieckiego złożyło kierownikowi tamtejszej szko
ły p. Stefanowi Kiełczewskiemu serdeczne ży
czenia z okazji 25-lecia jego pracy na niwie 
nauczycielskiej, (wł)

rOSTROU/y

Adres filii redakcji i administracji: ul. Kościel
na 9, tel. 753.

Repertuar kin: Piast: Czapajew. Słońce: U 
schyłku dnia.

Dyżury aptek i lekarzy
Nocny 10 bm. dr Szewczyk, Kaliska 26; Stara 

Apteka, Rynek 26.

— Wczasy dla dzieci członków i podopiecz
nych Zw. Uczestników Walki Zbrojnej o Nie
podległość 1 Demokrację trwać będą od 29. VII. 
do 30. VIII. br. i urządzone zostaną w Drewnicy 
pow. Jelenia Góra. Z wczasów korzystać mogą 
dzieci w wieku od 7 —16 lat. Zgłoszenia przyj
muje referent Opieki Związku p. Leonard Na- 
tler, ul Marii Konopnickiej 3a (codziennie w go
dzinach od 18—19). Termin zgłoszeń upływa 
10 lipca.

4 rocznica śmierci gen. Sikorskiego
— W czwartą rocznicę śmierci śp. gen. Sikor

skiego odbyła się w Ostrowie uroczysta akade
mia żałobna zorganizowana przez tutejsze Stron
nictwo Pracy.

Dłuższe okolicznościowe przemówienie wy
głosił prezes Stronnictwa p. notariusz ^Szczygiel
ski. Mówca nakreślił wielką rolę zmarłego 
tragicznie Generała w organizowaniu Wojska 
Polskiego na emigracji i olbrzymi wkład pracy 
i sił Tego, ku któremu w najcięższych chwilach 
okupacji zwracała 6ię myśl każdego Po'aka. 
Część wokalną akademii wypełniły występy 
chóru „Wanda" pod batutą p. Borueiaka.

Mur przygniótł chłopca
W Sobótce pow. ostrowskiego mur z ulegają

cej rozbiórce szopy przygniótł przechodzącego 
4-letniego Kazimierza Susia z Ostrowa tak nie
szczęśliwie, że biedne dziecko zmarło po 10 mi
nutach.

osiedlili się na gospodarstwach rolnych o po
wierzchni 4.292,14 ha.

Z Obornik wyjechało na Ziemie Odzyskane 
tylko 20'rodzin, (dwb)

Ofiary kąpieli
Wolsztyn. Uczeń tut. G.mnazjum klasy IV 

Leszek Smetkowski, lat 20, udał się w dniu 
26. VI. br. razem ze swymi kolegami na letni
sko w Boszkowie, pow. Leszno. Nagłe wejście 
do wody, przy wielkim upale, spowodowało 
zesłabn-ięcie, skutkiem czego utonął. Współko- 
ledzy nie zauważyli wypadku. Poszukiwania 
w dniu tym nie dały żadnego skutku. Dnia na
stępnego rybak wyłowił zwłoki ofiary kąp;eli. 
Komisja sądowo-lekarska stwierdziła udar ser
ca. Leszek Smelkowski był jedynakiem, zamie
szkiwał przy rodzicach w Rekłinie, gmina Sie
dlec, pow. Wolsztyn.

Drugą ofiarą kąpieli stał się śp. Adam Bayer, 
lat 14, z Mariankowa, gmina Siedlec, pow. Wol
sztyn. W sobotę dnia 28. VI. br. udał on się 
wraz z innymi kolegami szkolnymi do jeziora 
kuźnickiego, gdz:e w czasie kąpieli dostał udaru 
serca i utonął. Przybyła komisja sądowo-lekar
ska stwierdziła tylko zgon chłopca, na skutek 
udaru serca, (trz)

MICHORZEWO, pow. Nowy Tomyśl
Złoty jubileusz pożycia małżeńskiego obcho

dzili tu pp. Jan i Marianna Kasperczakowie. Na 
intencję Jubilatów odprawiona została msza św., 
podczas której ks. prób. Wąsowicz wygłosił oko
licznościowe kazanie. Jubilatom zasyłamy serde
czne życzenia doczekania się w zdrowiu i szczę
ściu diamentowych godów.

państwowa
CENTRALA 
HANBLOWA

organizuje w WARSZAWIE 
od dnia 14 lip< a br.

4-ro tygodniowy 
bezpłatny kurs 
dla sprzedawczyń
W arunki przyjęcia : 

ukończone 7 klas szkoły powszechnej 
wiek od 18 lat 
dobra prezencja

Mieszkanie oraz utrzymanie bezpłatne
Po ukończeniu kursu posada zapewniona

Zgłoszenia należy składać w biurze 
personalnym, Poznań, św. Marcin 65 
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Nieszczęśliwy wypadek
W Słaborowicach pow. ostrowskiego uległa 

nieszczęśliwemu wypadkowi 60-letnia Maria 
Zdziewiecka, którą koii kopnął tak nieszczęśli
wie w lewą skroń, że poniosła śmierć na miejscu.

Powiesi! się w oborze
W Skrzekowej pow. ostrowskiego powiesił się 

w oborze 41-letni rolnik Stefan Marciniak. Przy
czyny samobójstwa na razie nie stwierdzono.

Napad bandycki
W ubiegłym tygodniu.na przechodzącego w go

dzinach nocnych ulicą Sikorę Mariana, zam. w 
Ostrowie, ul. Poleskiego 13, napadł nieznany 
osobnik, który po oddaniu strzału do napadnięte
go zabrał mu skórzaną walizkę z zawartością 
i zbiegł. Dotychczasowe dochodzenia i pościg nie 
dały niestety pozytywnych wyników.

Dokonał szeregu kradzieży
Gempel Teodor z Tarchał pow. ostrowskiego 

doknnał w ciągu jednej nocy kilku kradzieży w 
Nabyszycach pow. ostrowskiego i tak: na szkodę 
Olejniczaka, zam. w Nabyszycach, skradł dwie 
pary uprzęży dla konia i dwie pary butów; na 
szkodę Herwika Franciszka jedną parę uprzęży, 
na szkodę Kuczkowskiego Tomasza 1 parę uprzę
ży, na szkodę Gajdy Stanisława jedną parę 
uprzęży. Po tak owocnej pracy został jednak 
ujęty i oddany do dyspozycji prokuratora.

Za nielegalne posiadanie, broni
W czasie kontroli przeprowadzonej w hotelu 

Polonia zostali przytrzymani Jerzy Urbaniak i 
Prokopczyk Michał z Kalisza za nielegalne po
siadanie broni palnej. Wymienieni oddani zostali 
do dyspozycji Pów. Urzędu Bezpieczeństwa.

Przejechany przez motocykl
W dniu 3 br. na szosie Mikstat — Antonin 

przejechany został przez motocykl 14-letni Józef 
Stodolski z Ostrowa, przebywający na koloniach 
w Mikstacie. Stodolskiego, który doznał poważ
niejszych obrażeń, przewieziono do szpitala. Za
znaczyć należy i podkreślić nieuczciwość kierow
cy, który po przejechaniu Stodolskiego nie za
trzymując się zbiegł. Według otrzymanych wia
domości jest to syn okolicznego dzierżawcy.
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Zjazd b. Wychowanków Gimnazjum 
im. T. Kościuszki w Kaliszu łajniększe pogłowie

Wieli
n v m z

gęsi w WielkopoKcp
ze 4 st

Za łapówkę i uboczne interesy
6 lat więzienia

tw
a

późniejszego Gimnazjum im. T. Kościuszki, któ-

ziad koleżeński.
Celem zjazdu jest iązanie łączności z

wszystkimi b. wychowa nkanii Gimnazjum im. T.
Kościuszki w Kd zorie ntowanie się jakie
spustoszenia w szeregach I ch poczyniła wojna

1 odnowienie wsp jmniei z 1<it szkolnych.
Pragnieniem Ko miteti jes t, by wszyscy wy-
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też każdy z wychc wankt>w p roszony jest o nade-
słanie swojego ad 
lęgów.

resu o raz a dresów znanych ko-
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Wszelkie pisma należ 7 kie rować na nazwisko
kolegi sekretarza Komittjtu p. Józefa Gwiaździń-
6kiego, Kalisz, ul. Kanonicka 1.
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Otwarcie kursu dla nauczycieli pepesowców
Dr filozofii Zieliński

Pod zarzutem odstępstwa od narodowości polskiej
Zamieszkały ostatnio we Wrocławiu dr filozofii 

Kazimierz Zieliński stanie w nadchodzący piątek 
przed S. O. w Poznaniu pod zarzutem odstęp
stwa od polskiej narodowości. Oskarżony peł
niący przed wojną obowiązki bibliotekarza Uni
wersytetu Poznańskiego, skierował podczas woj
ny dwa pisma do władz niemieckich, w których 
zgłaszał swój akces do narodu „panów". Mo
tywem tego kroku miały być proniemieckie za
patrywania, ujawnione jakoby przez oskarżonego 
jeszcze przed wojną, za które miał on ponosić 
nawet represje od władz polskich, (j)

W Woj. Szkole Partyjnej w Radojewie p. Po-1 
znaniem nastąpiło w dniu 7 bm. otwarcie dwu
tygodniowego kursu dla nauczycieli pepesowców. I 
Na otwarcie kursu przybyli: sekretarz wojew. j 
PPS — poseł Bronisław Włodek, wiceprez. Dra- I 
bowicz, przewodn. OM TUR — Polak, kier. Wydz. i 
Polit.-Propag. — Jan Wehnert oraz naczelnik ' 
Pieczkowski z ramienia Sekcji Okręg. Nauczy-I 
cieli PPS.

Poseł Włodek w przemówieniu podkreślił, że I 
partii zależy na aktywnym udziale nauczycieli 
w ruchu społecznym — a pracy na tym odcinku 1 
może wymagać partia jedynie wówczas, jeżeli ! 
przeszkoli odpowiednie zastępy aktywistów. Ten 
cel spełnić ma Wojew. Szkoła Partyjna w Ra- 
dojewie. i

Wiceprez.. Drabowicz mówił o roli PPS w ży
ciu Państwa, Przewodn. WK OM TUR Polak za
apelował do kursistów o ścisłą współpracę z OM 
TUR w terenie, wskazując na konieczność za
silenia, partii młodym, przeszkolonym elementem

O tradycji nauczycielskiej w Polskiej Partii 
Socjalistycznej mówił naczelnik Pieczkowski, 
przypominając nazwiska Prausa, Limanowskiego, 
Próchnika i innych.

Wykładowcami na kursje będą profesorowie 
U. P., członkowie Wojew. Komitetu PPS. oraz 
wykładowcy z dziedziny spółdzielczości. Kursi- 
ści Wojew. Szkoły Part, korzystają w tej chwili 
z cennej biblioteki ruchomej, nadesłanej przez 
CKW PPS oraz są bieżąco zaopatrywani w prasę 
socjalistyczną. (jw.) I

tem pierwszego przestępstwa była kwota 40 tył. 
zł prywatny zaś interes przyniósł „prowizję" w

Przewód sądowy wykazał całkowitą winą 
oskarżonego i potwierdził zarzuty postawione mu 
aktem oskarżenia i chociaż świadkowie składali 
jak najprzychylniejsze o Dałkowskim zeznania, 
nie umniejszyło to jednak w niczym samego prze
stępstwa. Prokurator Marian Manyś, interpre
tujący działalność oskarżonego z społecznego 
punktu widzenia, wykazał, że właśnie wszel
kie tego rodzaju łapówki pobierane w mniej 
lub więcej jaskrawej formie, wszelkie po
średnictwa opłacane tak wysokimi prowi
zjami, przyczyniają się do wzrostu cen 1 
są podłożem spekulacji. Dałkowski w żadnym 
wypadku nie powinien pobierać dużych bądź co 
bądź sum pieniężnych na pokrycie mniej lub wię
cej mglistych kosztów handlowych, a także będąc 
pracownikiem „Społem", nie miał żadnego prawa 
przeprowadzać na własną rękę transakcji han
dlowych, gdy mieściły się one doskonale w ra
mach działalności handlowej „Społem".

Sąd wziąwszy wszystkie okoliczności pod 
rozwagę, uznał oskarżonego winnym zarzucanych 
mu przestępstw i skazał go na 6 lat więzienia.

Czarnków, w lipcu 1947.

Przewielebnemu Duchowieństwu. Czcigodnym Sio
strom, Krewnym i Znajomym za ostatnią przysługę, 
oddaną naszej ukochanej żp.

Z BŁAŻEJEWSKICH

Annie Neterowiczowej 
oraz za wyrazy współczucia, wieńce i kwiaty składa 
serdeczne zapłać!

W ciężkim smutku pogrążona
RODZINA

30449
(.((

«

Za okazane współczucie, za wieńce i kwiaty, zło
żone w dniu pogrzebu na grobie śp.

Edmunda Strzelewicza
składa serdeczne

„Bóg zapłać” 
30476 RODZINA

CEMENT, WAPNO suche, 
gaszone i hydrauliczne 
PAPĘ dachową, SZKŁO 
okienne 2, 3, 4 mm i7~we 
BLACHĘ CYNKOWĄ, 
CEGŁĘ, DACHÓWKĘ, 
PŁYTY PODŁOGOWE, 
TRZCINĘ, LEPIK 
dostarcza konsumentom ze składu
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Żądajcie tylko

Dropsów Antkowiaka
dla ttarsiych i dzieci — owocowe w sześciu natural- ] ’ 
nych smakach — kwaJne. dla sportowców I wydęci- ( , 
kowiczów —- silnie miętowe, do Inhalacji — eukalyp- < l 
tusowo-mentolowe. — Wszystkim PP. Odbiorcom • 
uprzejmie donoszę, te z dniem 7 lipca 1947 rozpoczą- (, 
lem produkcję dropsów. Wysyłka na prowincję za za- < > 
liczeniem,

M. Antkowiak
Wytw. Cukierków, Poznań, ul. Łazienna 1, tel. 46 01 ] J 

Rok założenia: 1926. 7-226 ( ,

CENTRALA ZBYTU f
Przemysłu Mineralnego |

Poznań, ul. Gąsiorowskich 6
Teł. 64-66, 64-61. 7-225 ’

.» >)

(«
«(

))) H:3SliSKiBSS1SKSiiSBBI=='SE;t9SBt;tEBS!NS9M| ;

t N±^±wagony! fi
))) ffl
M Stoję do zapraw, miodu. — Butle do wisien, ja- •” |
w III wina. — Szkło okienne, wystawowe, lane. Ili |

• Pnmolana fainn® uzvrnhv cyktanp Wapnnnwn 1’? I

Warsztaty Samochodowe 
Auto-Las D. L, P.w Gorzowie Wlkp.

poszukują

5 samteMi Kiwitów sawtMwń 
z dług&letnią praktyką. Zgł. kierować do Warsztatów 
Samoch. Auto-Las, Gorzów Wlkp., ul. Mieszka I 29/31. 

7-219

Krecia mielona
Kreda spławiana w grupach 

tańsza 
5c. ęaątdskl i S~ka 
Poznań, ul. Wrocławska nr 15, tel. 35-35

Porcelana, fajans, wyroby szklane. — Wagonowo 
i drobnicowo.

POZNAŃSKA HURTOWNIA
PORCELANY, FAJANSU I SZKŁA.

Poznań, ul. Majazynowa ta, tal. 22-98, 92-97.
I p3855
I i m ■iSMŁtngSlg* waSKe ftSSBSSK 7S3C&.
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Zarząd Państv/owej Stadniny Koni 
w Posadowię

zawiadamia, iż zwiedzanie Stadniny przez osoby HISClOrBriiCZOny
nnipdvnc7.A Inh wvrip.f7.ki ipst dnnHS7f7.al no Jpojedyncze lub wycieczki jest dopuszczalne 
tylko w czwartki po uprzednim porozumieniu 
się telefonicznym z Zarządem Stadniny — Lwó
wek 41. 7-192

Ogłoszenie przetargu
Zarząd Główny Związku Samopomocy Chłop

skiej ogłasza przetarg nieograniczony na wyko
nanie 100 000 (sto tysięcy) sztuk odznak Z.S. Ch. 
według wzoru ustalonego przez Zarząd Główny 
Związku Samopomocy Chłopskiej.

Informacji o warunkach technicznych i termi
nach wykonania odznak można zasięgnąć w se
kretariacie Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
Związku Samopomocy Chłopskiej w Poznaniu 
przy ulicy Grottgera 1.

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych 
znaków firmowych z napisem „Oferta na wyko
nanie odznak Z. S. Ch.“ należy przesłać do go
dziny 11 dnia 21 lipca br. do sekretariatu Działu 
Administracyjno-Gospodarczego Zarządu Głów
nego Związku Samopomocy Chłopskiej w War
szawie, płac Starynkiewicza 7.

Zarząd Główny Związku Samopomocy Chłop
skiej zastrzega sobie prawo dowolnego ^'ybbiu 
oferenta oraz unieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyn i ponoszenia z tego tytułu jakich
kolwiek bądź odszkodowań. 7-212

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Ziemnia
czanego — Centrąla Poznań, ul. Libelta 12 ogła
sza przetarg nieograniczony na pobudowanie’

1. Syropiarni (roboty ziemne, murarskie, cie® 
sielskie i dekarskie)

2. “ ' ' '

Po-

Poznańska Dyrekcja Odbudowy — Wydział 
Realizacji — ogłasza następujący przetarg nie
ograniczony:

Przetarg nieograniczony 
Nr. 10 47

na dzień 23 lipca 1947 r.. godz. 11-ta 
na wykonanie robót malarskich w Szkole
wszechnej przy ul. Widnej nr 1 na W miarach.

Wadium w wysokości 1°/o od w setkach za
okrąglonej sumy przetargowej należy składać w 
1 Urzędzie Skarbowym przy al. Marcinkow
skiego nr 31 albo z należności do P. D. O., oferty 
zaś do dnia przetargu do godz. 10.30. . , . .

Bliższych informacji udziela się w Poznańskiej 
Dyrekcji Odbudowy, ul. Dąbrowskiego 12. po
kój 409, w godzinach służbowych od 8—13-tej. 
gdzie też mogą oferenci otrzymać za zwrotem
kosztów warunki przetargowe, ślepe kosztorvsv 
oraz projekt umowy. 7-—0

Parowozowni (roboty ziemne, murarskie, 
ciesielskie i żelbetonowe)
Magazynu (roboty ziemne, muruarskie, cie
sielskie i żelbetonowe) 

na terenie położonym w wytwórni w Pile nr 1.
Ofertv w zapieczętowanych i zalakowanych 

kopertach, bez żadnych znaków firmowych, z na
pisem: „Przetarg na'pobudowanie Syropiarni, Pa
rowozowni i Magazynu (lub na każdy obiekt od
dzielnie) w Pile nr 1“ należy złożyć w terminie 
do dnia 17 lipca 1947 r. w Państwowym Zjedno
czeniu Przemysłu Ziemniaczanego Poznań, w po
koju nr 29.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 
11.(X) w pokoju nr 29.

Ślepy kosztorys oraz podkładki ofertowe mogą 
oferenci otrzymać w Państwowym Zjednoczeniu 
Przemyślu Ziemniaczanego, pokój 29. za poprze
dnim opłaceniem w kasie, gdzie można również 
zapoznać się z ogólnymi warunkami robót.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w 
kasie Państwowego Zjednoczenia Przemysłu 
Ziemniaczanego wadium ofertowe, które wynosi 
2’/« oferowanej sumy wekslem gwarancyjnym.

Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert zwrócone 
będą w terminie 10 dni po otwarciu ofert.

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Ziemnia
czanego, Centrala w Poznaniu, zastrzega sobie 
prawo unieważnienia przetargu bez podania po
wodów oraz bez zobowiązania ponoszenia jakich
kolwiek odszkodowań z tego powodu, prawo czę
ściowego skorzystania z ofert, prawo wyboru 
oferenta bez względu na wynik przetargu, prawo 
podziału między kilku oferentów, prawo uzna
nia, że przetarg'nie dał dodatniego wyniku oraz 
przeprowadzenia w okresie ważności ofert do
datkowego przetargu między wybranymi oferen
tami.

Poznań, dnia 4 lipca 1947 r.
Państwowe Zjednoczenie 

Przemyślu Ziemniaczanego 
podległe Ministerstwu 
Aprowizacji i Handlu 

Centrala Poznań, Libelta 12

3.

30618

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski w Ostrowie Wlkp. przystę

puje do budowy nowej szkoły powszechnej w 
Ostrowie przy ulicy Ułańskiej — narożnik ul. 
Armii Czerwonej.

W związku z tym ogłasza się przetarg nie
ograniczony na:

1) roboty ziemne,
2) roboty betonowe i żelbetonowe,
3) ioboty murarskie.
Roboty można traktować jako oddzielne obie

kty przetargowe lub łącznie. Oferty i podpisa
nymi kosztorysami z oznaczeniem przetargu na 
roboty budowlane nowej szkoły powszechnej 
w Ostrowie należy w zapieczętowanych i zala
kowanych kopertach, bez żadnych znaków fir
mowych, złożyć do godziny 11,30 do dnia 15 
lipca 1947 r. w Miejskim Wydziale Techniczno- 
Budowlanym w Ostrowie przy ulicy- Kolejowej 
nr 21 — i ptr.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże samym dniu 
o godz. 12 w Miejskim Wydziale Techniczno- 
Budowlanym przy ulicy Kolejowej nr 21—I ptr,

Wszelkie informacje i podkładki kosztoryso
we w cenie 200,— zł (dwieście złotych) otrzy
mać można w Miejskim Wydziale Techniczno- 
Budowlanym w Ostrowie Wlkp. przy ulicy Ko
lejowej nr 21 — I ptr.

Wadium ofertowe wynosi 1 procent sumy ofe
rowanej i winno być złożpne w gotówce w Głó
wnej Kasie Miejskiej w Ostrowie Wlkp. przy 
ulicy Wolności nr 29.

Załączenie do ofert weksli, czeków, książe
czek oszczędnościowych itp. jest niedopu
szczalne.

Do ofert’
1)

2)

I

winny być dołączone: 
odpis urzędowego dowodu rejestracyjnego 
na prawo wykonywania zawodu;
kwit wadialny Głównej Kasy Miejskiej w 
Ostrowie na wpłacone wadium.

Zarząd Miejski w Ostrowie Wlkp. zastrzeęa 
sobie swobodę w redukcji a nawet całkowite 
wyłączenie wg swego uznania niektórych robót, 
zastrzega sobie prawo unieważnienia przetar
gów bez podania powodów, oraz bez zobowią
zania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań 
z tego powodu, prawo częściowego skorzysta
nia z oferty, prawo wyboru oferenta’ bezwzglę- 
du na wynik przetargu, prawo podziału robót 
pomiędzy kilku oferentów, prawo uznania, że 
przetarg nie dał dodatniego wyniku, oraz pra
wo przeprowadzenia w okresie ważności ofert 
dodatkowego przetargu pomiędzy wybranymi 
oferentami. 7-189

Przetarg nieograniczony
Komitet Elektryfikacyjny gromady Duszniki 

ogłasza przetarg na wykonanie całości robót w 
związku z budową linii niskiego napięcia 220 do 
280 V z uwzględnieniem dostawy materiału.

Oferty należy składać w dwóch zalakowanych 
nieoznaczonych kopertach w Zarządzie Gmin
nym w Dusznikach — pokój nr 4 w godzinach 
od 9—12-tej do dnia 21 lipca 1947 r. Do oferty 
należy dołączyć dowód złożenia wadium w go
tówce lub papierach wartościowych uznanych 
przez Ministerstwo Skarbu na sumę l°/» Sumy 
kosztorysowej, lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium. Ponadto należy złożyć 
odpis posiadanego świadectwa przemysłowego lub 
koncesji na prowadzenie robót.

Informacje można otrzymać w Zarządzie 
Gminnym w Dusznikach, powiał szamotulski do 
dnia 17. VII. br. w godzinach od 9—12-tcj, za 
zwrotem kosztów.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 21 lipca br. w 
Zarządzie Gminnym w Dusznikach — pokój nr 4 
o. godz. 12-tej.

Złożone oferty obowiązują oferentów do dnia 
31. VII. 1947 r. pod rygorem utraty wadium —• 
w przypadku gdy oferent nie może przyjąć ozna
czonego terminu, powinien sam ustalić termm 
ważności swej oferty. Wszelkie zmiany ofert lub 
ich cofnięcie są dopuszczalne tylko przed ter
minem rozpoczęcia przetargu. W przypadku 
przyjęcia oferty Komitet Elektryfikacyjny tytu
łem zabezpieczenia zażąda złożenia kaucji gwa
rancyjnej w wysokości 5°/o od całości sumy 
kosztorysowej — sposób i warunki złożenia 
kaucji zostaną oznaczone w umowie.

Komitet Elektryfikacyjny zastrzega sobie 
prawo:

a) uznania, że przetarg nie dał wyniku, bez po
dania powodu i ponoszenia z tego tytułu 
jakiejkolwiek odpowiedzialności,

b) swobodnego wyboru oferenta bez względu 
na cenę.

Duszniki, dnia 5 lipca 1947 r.
Komitet Elektryfikacyjny 

gromady Duszniki 
7-161 powiat szamotulski

Przetarg ustny

na wydzierżawienie alei owocowych
Starostwo Powiatowe — Powiatowy Zarząd 

Drogowy — w Obornikach wydzierżawi na rok 
1947 drogą publicznego przetargu najwięcej da
jącemu za gotówkę drzewa owocowe (jabłonie 
i grusze) z dróg państwowych, wojewódzkich 
i powiatowych.

Przetarg odbędzie się w sobotę, dnia 12 lipca 
1947 r. o godz. 10 w biurze Powiatowego Zarzą
du Drogowego w Obornikach, ul. Dworcowa 
nr 2Ó, pokój nr 2.

Wykazy alei owocowych do wglądu refle- 
ktantów są wyłożone w biurze Powiatowego 
Zarządu Drogowego w Obornikach.

Warunki dzierżawy przeczytane zostaną w 
dniu przetargu. 7-194

Oborniki, dnia 5 lipca 1947 r.
(—) Mgr B. Pleśniarski,

Starosta Powiatowy.

Przetarg
Zarząd Gminny w Grzebienisku. powiatu sza

motulskiego, niniejszym ogłasza przetarg nie
ograniczony na wykonanie prac związanych z 
pobudowaniem studni wierconej — cembrowanej
— przy budynku administracyjnym Zarządu 
Gminnego.

Podkładki ofert można otrzymać w biurze Za
rządu Gminnego za opłatą 100.— zł.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone 
w kasie Zarządu Gminnego wadium w wyso
kości 2V« oferowanej sumy w kosztorysie

Oferty należy złożyć w zamkniętych i zalako- 
wanycn kopertach.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15 lipca 1947 r„ 
Zarząd Gminny zastrzga sobie prawo swobod

nego wyboru oferenta.

- tao W6i< gminy‘-209 (-) Rzepka
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płynowe, planowe, telrowe, śniegowe, < > 
oraz ładunki zapasowe < i

poleca ze składu

A. Glaser i Syn
BIURO TECHNICZNO-HANDLOWI; ] (

POZNAŃ, UL. RATAJCZAKA 15 (PASAŻ) TEL. 27.39 I I

ButJe do wisien, jagód, wina 
Słoje do zapraw, miodu, powideł 

Porcelanę, szkło, fajans 
Wypożyczanie naczyń

„Radloma" ul. Wrocławska nr 13 
telefon 22-52

P3853

l.a Kredę malarską wagonowo 
I. a Węgiel bukowy wagonowo 

l.a Kit szklarski drobnicą 
poleca

Tllauan Jłzekiecki
7-19 Bydgoszcz, Em. Plater 17

w Gubinie, ul. Wyspiań
skiego zakupuje stale we 
większych ilościach dę
binę, świerk, sosnę, jo
dłę. buk, brzozę, wszyst
ką tarcicę pierwszej kla
sy do wyrobu beczek. 
Przyjmuje bednarzy na 
dobrych warunkach i je
dną pierwszorzędna 

stenotyplstkę. 7-130

Zioła suszone.drewno opalowe
ROWERY .JJ- 

CZEŚCI

E. Kromczyriski 

P o Z.\ AS 
ów. Marcin 47 p3766 
w podwórza

sprzedaje huriowo

SPÓŁDZIELNIA „Las“ 
GORZÓW Wlkp.

ul. Mieszka I-go nr 57
7-190

Grafologinl 
Chiromantka 

przepowiada zdumiewa
jąco przeszłość | przy
szłość.

Poznań, Rybaki 31, m. 3 
(parter). 30396

_________________________

?• _« „?i OGŁOSZENIA DROBNEJ
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-teJ w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10, I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dziewczyna uczciwa potrzebna 
zaraz z gotowaniem, bez pra
nia. Zgłoszenia: Szamarzew
skiego 60. m. 3/4, rzeżnictwo, 
Stachowiak. 30575

Ekspedientka z branży spożyw- 
czej szuka posady zaraz. Of. 
Głos Wlkp. nr 30472.

Osobiste

Lekarskie

Poznańekl Zakład Przyrodole
czniczy, Al. Marcinkowskiego 
20, przeprowadza kuracje wo- 
do-elektroświatło - lecznicze. 
Borowina. p. 3376

Poszukują gosposi z dobrymi 
poleceniami. Szamarzewskiego 
27, m. 15. 30402

Potrzebni robotnicy przy mu
rarzu. Chwaliszewo 58. Soko
łowski. 30380

Butle do wisien, jagód, wina 

Słoje do zapraw, miodu, powideł

Porcelanę, szkło, fajans
M. Leslńskl, Poznań

ul. Żydowska 33, telefon 10-65
p38 54

MISTRZA KOSZYKARSKIEGO
spec, pierwszorzędnej siły fachowej do prowa
dzenia warsztatu koszykarskiego i produkcji wi- 
kliniarskiej handlowej —

POSZUKUJE
Okręgowy Oddział Przemysłowo - Rolny „SPOŁEM" 

Bydgoszcz, Stary Rynek 7.
Poważne zgłoszenia ? podaniem referencji kie
rować pod wskazanym adresem. 7-195

Zegar ścienny sprzedam. R.
Maserak, św. Marcin 74, m. 2.

30452

Dr Tadousz Frąckowiak, spe
cjalista w chorobach nerwo
wych, Poznali, ul. św. Marci
na 76, tel. 27-83 wyjeżdża 
dnia 15 lipca i do 15 sierpnia 
przyjmować nie będzie. 30440

Pomoc domowa potrzebna z 
utrzymaniem. Poznańska 37, 
m. 3. c2423

Panienka do prac domowych, 
utrzymaniem. Wroniecka 16, 
m. 4. c2426

Mgr Kuntzówna specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34, m. 4, od 10—13 
i 15—17, teł. 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 30436

Fryzjerka, pomocnik fryzierski. 
Kalużny, Dąbrowskiego 41a.

30427

Wolne posady

Służąca do gospodarstwa rol
nego potrzebna, dobre wyna
grodzenie. Adr. wskaże ,,PAR“ 
Ratajczaka 7 pod 7,297. 3900

Gosposia samodzielna do więk
szego domu od 15 potrzebna. 
Cicha 17. 30285

Potrzebna uczciwa dziewczyna 
do wszystkiego, samodzielnym 
gotowaniem. Raczakowa, Krzy- 
żanowo, pta Błociszewo. 7-182

Potrzebna zaraz kwiaciarka 
lub przyuczona. Dąbrowskiego 
nr 58. 30519

Szofer do samochodu pólcięża- 
rowego „Goliat** potrzebny za
raz. Zgłoszenia Piekary 1, 
Spółdzielnia, 8—9 rano. p3851

Dziewczyna do prac domowych.
Małeckiego 22, rzeźnictwo.

30516

Potrzebna dobra krawcowa w 
dóm zaraz. Adres wskaże „Gł. 
Wielkopolski'’* nr 30511.

Robotników budowlanych przyj
mujemy zaraz. Łukaszewicza 
nr 21. 30507

Potrzebny zaraz 
fachowiec do wytwórni 
tub. specjalność litogra- 

. fia. Of. Głos Wlkp. nr 
30514.

Panienka do bufetu i dziewczy
na do kuchni potrzebne. Wro- 
niccka 12, restauracja. 30484

Pomoc domowa, przychodnia, 
dobrych warunkach, potrzebna 
zaraz. Matejki 2, m. 6.'p3871

Poszukiwana posługaczka do 
domu akademickiego nad mo
rze. 3000 miesięcznie i pełne 
utrzymanie. Zgł. natychmiast 
Libelta 3, od godz. 11—15 
„Caritas Academica". 30600

Księgowego bilansistę, han
dlowca na stanowisko kierow
nika poszukuje Spółdzielnia 
na prowincji. Mieszkanie zape
wnione. Oferty nr 2295 „Czy
telnik" Armii Czerwonej 1.

C2440

Młodocianego robotnika przyj
mie zaraz Wytwórnia Wyrobów 
Metalowych, Wierzbięcice-15.

30610

Dziewczyna potrzebna do po
sług domowych, gotowaniem. 
Kręta 24, sklep. c2444

Starsza ekspedientka szuka po
mady. Oferty Głos Wlkp. nr 
30471.

Rolnik, jestem sierotą i chęt
nie przyczynię się do prowa
dzenia gospodarstwa rolnego. 
Oferty Głos Wlkp. nr 30415.

Ogrodnik ;amotny, 12 lat prak
tyki, warzywnik-kwiaciarz, szu
ka samodzielnej posady (wień
ce, bukiety). Oferty Glos Wlkn. 
nr 30414.

Księgowa-bilansistka i wycho
wawczyni przedszkola, siostry, 
siły wybitne fachowe, na kie
rowniczych stanowiskach w in
stytucjach państwowych, pier
wszorzędne referencie, poszu
kują posad kierowniczych w 
Poznaniu. Warunek: mieszka
nie. Of. „Gł. Wlkp." nr 30587.

URLOP uprzyjemni

dobra książka
zakupiona w

Księgarni „Czytelnika0
Poznań, Czerw. Armii 1 (obok Hot. Continental)

30’88

Dziewczyna z gotowaniem, bez 
prania, z całkowitym utrzy
maniem, potrzebna, św. Marcin 
68 m. 7. P3891

Krawcowa szyje poza dom. Of.
Glos Wlkp. nr 30395.

„Ewa" Marsz. Focha 60. Nowe 
stopy wprawiamy do skarpet 
i pończoch damskich oraz dzie
cięcych. Oczka podciągamy 
szybko — fachowo. p3626

Pompy rowerowe poleca tan o 
wytwórnia „Sterna", św. Mar
cin 6. Prowincja za zalicze
niem. p3754

Kurciąta dwutygodniowe. Leg
horny amerykańskie oraz zwy
kłe. Puszczykówko, Dworcowa 
20. 30447

Kamienicą komfortową, cztero
piętrową, wolnym mieszkaniem 
czterdpokojowym, sprzeda ta
nio „Osadopol", Poznań, Rze
czypospolitej 9, tel. 90-09.

p3846

Apteka w Poznaniu
SZUKA MAGISTRA(Y)

z praktyką zaraz. Oferty 
nr 2281 „Czytelnik**, 
Armii Czerwonej 1.

C2427

Panna do prąc domowych. Al. 
Marcinkowskiego 11, m. 21.

P3870

Potrzebna natychmiast na ma
jątek gospodyni-kucharka, u- 
miejąca dobrze gotować, zna
jąca zaprawy, do prowadzenia 
gospodarstwa domowego. Re
flektuje się na sile pierwszo
rzędną.. Zgłoszenia majątek 
Lipki, poczta Stargard, wójew. 
szczecińskie. 7-217

Szofer-mechanik, czerwone pra
wo, szuka posady na wszelkie 
pojazdy. Oferty Głos Wlkp. nr 
30379.

Mistrz ślusarski z długoletnią 
praktyką, dobry fachowiec na 
maszyny, rolnicze, motory spa
linowe i samochody, poszukuje 
natychmiast odpowiedniej po
sady,. Oferty Głos Wlkp. nr 
7-180.

Panienki, najchętniej praktyką, 
przyjmie zaraz Fabryka Bom
bonierek. Dobre wynagrodze
nie. Oferty-„PAR", Ratajczaka 
7 pod „7,249“. p3866

Kupca branży owocowo-warzy
wnej przyjmie na wspólnika 
większe przedsiębiorstwo han- 
dlowo-przetwórcze na Wybrze
żu. Tylko siły wybitnie facho
we. Oferty „PAR" Poznań, Ra
tajczaka 7 pod 7,266. p3879

Rolnik długoletnią praktyką 
poszukuje, posady administrato
ra majątku. Oferty „PAR", Ra
tajczaka 7 pod „7,250". p3867

Potrzebna starsza pracowita, 
uczciwa, może być z dzieckiem 
na gospodarstwo wiejskie, 
znająca prace domowe i po
dwórzowe. Zgłosz. Ławica-Resz- 
tówka, stacja Kłosawice, pow. 
Międzychód.' 30469

Gosposia samodzielna, do 3 
osób, potrzebna zaraz. Grun
waldzka 15, m. 9 (od 8—10 i 
13—16 godz.) P3857

Fryzjerka potrzebna. Warunki 
dobre. Łukaszewicza 17. 30578

Stzuka posady
Maszynistka rutynowana szuka 
zajęcia. Oferty Głos Wlkp. nr 
30135.

Dziewczyna z gotowaniem, po
trzebna zaraz. Restauracja 
„Botania", Dąbrowskiego 105. 

30467

Chłopiec do posyłek i lekkich 
prac warsztatowych potrzebny. 
„Radiofal**, Dąbrowskiego 1, 
narożnik Roosevelta. 30554

Uwaga! 30 letni, znający bran
żę samochodową, ekspedycję, 
kalkulację handlową, kalkula
cję remontów warsztatowych, 
zakupy, prowadzenie kartotek, 
oraz wszelkie prace biurowe, 
przyjmie odpowiednią posadę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 30603.

Wychowawczyni, pielęgniarka, 
szuka posady. Poznań, Daszyń
skiego 109, m. 13. 30522

Początkująca siła biurowa, ma
szynistka, szuka posady w Po
znaniu. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 30517.

Portier w młodszym wieku za
raz. „Fryzjer Dworcowy**, 
Główny Dworzec (tunel). 30451

Pomoc domowa potrzebna za
raz. Daszyńskiego 116, m. 1.

30568

Malarzy czeladników i przy
uczonych przyjmie zaraz firma 
J. Pawlak i Cz. Mikołajski, 
Zwierzyniecka 6. 30446

Uczciwa pomoc domowa po
trzebna zaraz na wyjazd za do
brym wynagrodzeniem. Obor
nicka 210, m. 3. Zgłoszenia 
od 9—10 rano. 30567

Zdolny biurowy, znający wszel
kie prace biurowe, dokładne 
prowadzenie kartoteki, przyj
mie posadę na dobrych wa
runkach. Oferty Głos Wlkp. 
nr 30602.

Rutynowany, długoletni księ- 
gowy-bilansista większych za
kładów przemysłowych, szuka 
odpowiedniej pracy. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 30515.

Pomocnica domowa do prac 
domowych i dzieci potrzebna, 
Oferty Głos Wlkp. nr 30444.

Pomocnica domowa, uczciwa, 
na stałe. Dąbrowskiego 8 m. 
1. 30608

Zastępstwa fabryk, wytwórni 
każdej branży, przjjmie mło
dy, zdolny przedstawiciel. Of. 
Głos Wlkp. nr 30601.

Maszynistka poszukuje posady 
jako początkująca. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 30562,

Murarz wykonuie wszelkie pra
ce. Of. Głos Wlkp. nr 30593.

Osoba z prowincji dobrym go
towaniem poszukuje posady. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 30553.

Ekspedientka biegła branży cu- 
kierk.-tytoniowej, utrzymaniem 
i spaniem potrzebna. Oferty Gł. 
Wlkp. nr 30433.

Dziewczyna dochodząca z go
towaniem potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia: Prusa 19, m. 1.

30561

Chłopak pragnący się wyuczyć 
rzemiosła piekarskiego wzgl. 
taki, który się już uczył, mo
że się zgłosić zaraz. Zgłosze
nia Piekarnia Suchylas pod Po
znaniem. 30374

Dziewczyna młodsza potrzebna 
zaraz. Restauracja, Focha 81. 

30557

Maszynistka znajomość prac 
biurowych, przyjmie pracę na 
Zachodzie, Pomorzu, Śląsku, 
Wybrzeżu. Oferty nr 822 „Czy
telnik** Daszyńskiego 48.

kl227

Osoba na kierowniczym stano
wisku w spółdzielni, obeznana 
z wszelkimi pracami sklepo
wymi, biurowymi oraz księgo
wością zmieni pracę. Oferty 
Poste-restante nr 210 Żary k. 
Żegania. 7-181

Księgowa pisząca na maszynie 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
Szewska 8. 30434

Dentysty do prowadzenia gabi
netu dentystycznego w miejco- 
wości letniskowej, pow. mie
ście, zaraz, ewtl. 15 lipca lub 
1 sierpnia. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 30547.

Polecam się jako krawcowa w 
dom, pracuję szybko i solid
nie. Oferty Głos Wlkp. Leszno, 
Słowiańska 2. 7-184

Nauka

Przedsiębiorstwo budowlane 
przyjmie murarzy zaraz. Marsz. 
Focha 129, tel. 65-05. 30421

Lwowlanka uczciwa, poszuku
je pracy. Oferty nr 2294 ..Czy
telnik" Armii Czerwonej 1.

C2439

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Marcinkowskiego 2a. 

30163

Wychowawczyni dwoje dzieci 
4—2 lat, 15 lipca. Sołacz, Li
tewska 7, m. 3, od 18—20.

30412

Książkowa 
rutynowana, samodziel
na, potrzebna zaraz.

Fa „ŁUKASZ" Sp. z o. o. 
Poznań, Rataje 44.

C2434

Starszy szofer, trzeźwy, czer
wone prawo jazdy, poszukuje 
stałej pracy zaraz, miejsco
wość obojętna. Błażejewski, 
Międzychód, Al. Armii Czer
wonej 21. 7-215

Kto udzieli podczas wakacji 
szkolnych lekcji łaciny. Wierz
bięcice 57, m. 5. k!223

Szycia garderoby dziecięcej kto 
wyuczy, w zamian za szycie. 
Oferty Glos Wlkp. nr 30408

Ogrodnik kwiaciarz, dobry fa
chowiec, kilkuletnią praktyka 
na ogrodnictwach handlowych 
potrzebny zaraz lub później. Of. 
Głos Wlkp. nr 30388.

Dziewczyna dochodząca goto
waniem do 1 osoby zaraź. — 
Zgłosz.: al. Reymonta 15. m. 4. 
Rychlicka. 30535

Ogrodnik, lat 44, poszukuje 
posady samodzielnej, tylko na 
większy ogród. Oferty Głos 
Wlkp. nr 7-214.

W zakresie 4 klas gimnazjum 
ogólnokształcącego, kto przy
gotuje matematykę, przeciągu 
okresu wakacyjnego? Rzepec
kiego 19, m. 8, Sowińsko.

30559

Odwołuję, jakoby Helena Ma- 
tyjówna, zamieszkała Zaboro- 
wie, pow. Leszno, blok kole
jowy 77, miała mieć dziecko 
i za to ją przepraszam. Kacz
marek Hieronim, Kłoda, pow. 
Leszno, blok kolejowy. 7-96

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumen
ty muzyczne, akordiony oraz 
fortepiany, gramofony i płyty 
w pierwszorzędnym stanie, ro
wery, maszyny do szycia i pi
sania, kupuje i sprzedaje — 
„Emka", Poznań, Wrocław
ska 30, tel. 26-52. Wiasne 
warsztaty naprawy. p3776

Proszę o przybycie pana, któ
ry 19 czerwca sprzedał mi 
zbiór znaczków. Okazały się 
więcej warte. Dopłacę. Z. Bia
dasz, Szwajcarska 29. k!231

Za długi Leokadii Marcinkow
skiej vel Knyba z domu Ku- 
bisz, która .uchodziła za Kny- 
bowa z Drawska, pow. Czarn
ków, nie odpowiadam. Ostrze
gam przed różnymi dalszymi 
na moje conto, przeprowadza
nymi transakcjami. J. Marcin
kowski, Chwaliszewo 68, m. 8.

29491

Za długi mej żony Heleny Woż
niak z d. Cisla, zam. w Strzy
żewie obecnie w Pawłówku i 
Nowy Dwór, nie odpowiadam. 
Franciszek Woźniak, Strzyże- 
wo, p.»Nowy Tomyśl. kl228• •••••••

Jadalnie, gabinety, sypialne, 
kuchnie, poleca Swarzędzki 
Magazyn Mebli, Sikorska, Gnie
zno, Rynek 7. 29978

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonuje ,,E1-Cha- 
Film“, Warszawa. Jerozolim
skie 27. Prowincję informuje
my listownie 7-10

Kamienice, domy ogrodami, go
spodarstwa, parcele, poleca, 
także proszę zgłaszać. Nowak, 
Wyspiańskiego 16, m. 1.

30162

Dog angelski 
okaz, jednoroczny, sprze
dam. Informacje tel. 
12-54. P3877

Maszyny stolarskie: taśmówka, 
wyrówniarka, frezarka, ławy, 
narzędzia stolarskie, sprzedam. 
Telefon 39-71. p3820

Willę 2-mieszkaniową Ostro
rogu sprzedam. Metelski. Mar
cin 13. P3799

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

30175

Ogniotrwałą szafę 200 kg 
sprzedamy. Kościelna 34.

30483

Skład na warsztat lub miesz
kanie odstąpię. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 30480.

• •••••••

• Oddział Wojewódzki w Poznaniu •
• kupuje węże gum owo-parciane ®
• z spiralą od 1V2” do 3” ®
• we wszelkich długościach q

• Zgłoszenia Poznań Plac Wolności 16 •
pokój 95. 7-178 n

• •••••• •••••••••
Sprzedaże

Odbiorniki radiowe, sieciowe, 
bateryjne akumulatory, ano- 
dówki, adaptery, poleca, ku
puje F-a Kontakt, Poznań, 
Szkolna 13, tel. 10-01. 6-319

Szkło samolotowe, galalit, ce
luloid, ebonit i ceratę kupuje 
w każdej ilości B. Gryniecki, 
Pułaskiego 26, tel. 36-36.

p3416

Radioodbiorniki sieciowe, bate
ryjne, akumulatory, anody, ba
terie, płyty gramofonowe, łań
cuchy rowerowe, pompy, siat
ki poleca najtan ej „Radiome
chanika" Poznań, św. Marcin 
25. p3620

Beczki
Odstąpimy partię beczek 
składowych, 600-700 1. 
Oferty skrz. poczt. Po
znań 250. 30509

Pianina pierwszorzędne tanio.
Poznań, Zygm. Augusta 3-3.

6-774

Maszyny i narzędzia do obrób
ki drzewa i metali poleca i 
zakupuje Dom Handlowy „0- 
kazja", ul. Grobla lb, telefon 
90-23. 7-41

Meble różne, wielki wybór, 
korzystnie. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6. w podwórzu. p3624

Materaca, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki. 
Wrześpiewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr.. tel. 36-31. p3673

Rower damski sprzedam. Prą- 
dzyńskiego 13, m. 8. 30443

Motocykl 350 ccm tanio sprze
dam. M. Rosinek, M. Focha 27, 
m. 3, ptr. 30438

Silnik 2 KM 220/380 950 obr. 
sprzeda Radioświat, Skarbowa 
14. c2425

Łóżeczko żelazne, sprężynowe, 
garnitur trzcinowy, sprzedam. 
Bonin 7, parter. 30549

Wózek dziecięcy sprzedam.
Łąkowa 9 m. 3. 30597

Sprzedam samochód-taksówkę 
i dorożkę konną, powód: likwi
dacja. Zgłoszenia: Grudzie- 
nieć 94. 30546

Radio sprzedam. Małeckiego
23 m. 12. 30539

Motocykl DKW., 125, sprze
dam. Dębiec, śliwkowa 3.

30536

Ogórki — 
kiszeniaki 

oraz wszelkie inne wa
rzywa i owoce 

polaca
Wielkopolska Spółdziel
nia Ogrodnicza, Poznań, 
Dąbrowskiego 12, tel. 
73-55. P3883

Westfalka kaflowa. Strzałowa
2 m. 14, nowy dom. 30530

Kasę pancerną Wertheim, sprze
dam. Oferty Głos Wlkp. nr 
30526.

Sypialnie bardzo korzystnie 
sprzeda stolarnia Czartorla nr 
1. 30525

Fotel-wózek dla chorego, sprze
dam. Taczanowska, Leszno, 
Karasia 17. 7-210

Sypialnia dąb szperowany za
raz sprzedam. Oferty nr 814 
„Czytelnik", Daszyńskiego 48. 

kl219

Skład przy głównej ruchliwej 
ulicy sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr kl225.

Sprzedam tanio leżankę 1 ka
napę w dobrym stanie. Szama
rzewskiego 60, m. 17. 30478

Motocykl BSA 500 w dobrvm 
stanie na sprzedaż. Adres Po
znań, Małeckiego 22, skład 
papieru. 30474

Introligatorskie maszyny do 
szycia drutem, prasy, dostar
cza „łntorprint" Warszawa, 
Marszałkowska 137, Kraków, 
św. Gertrudy 12, tel. 575-80.

P3844

Wszelkie

wjioliy cementowe
specjalność:

płyty stropowe 
poleca fabryka wyrobów 
cementowych

KOCENT & GOŻDZIEWICZ 
Poznań, ul. Maltańska 2 
Tel. 33-40. 30422

Adler-Junior, fcabriolimuzyna, 
po remoncie, w bardzo dobrym 
stanie. Tel. 37-10 od 8—16 
godz. p3856

Pianina, fortepiany i fisharmo
nie poleca Kopernika 6, m. 12. 

30445

Komplet opon 600X16 sprzeda.
Żurawia 5. m. 4. 30495

Kamienicą czteropiętrową skła
dami 2.700.000; druga 
1.500.000 i kilka wypalonych, 
sprzeda Gruszczyński, Wawrzy
niaka 22. 30493

Junikowo parcela 1500, ko
rzystnie. Poznań, Kramarska 8, 
m. 2. 30492

Małoobrazkowy fotoaparat z 
Przyborami, filtry. Kramarska 
8. m. 2. 30491

Taplcerską wyściółkę, pakuły. 
Oferty Głos Wlkp. nr 30490

Ubranie męskie dobrym stanje, 
okazyjnie. Kopernika 6 m. 9.

3052,4
Kolonlalkę urządzeniem, towa
rem, przyległym mieszkaniem, 
sprzeda Pi janowski, Półwiej- 
ska 26. . 30521

Sprzedam gospodarstwo 28l/e 
morgów z żywym i martwym 
inwentarzem, przy mieście (se
minarium i gimnazjum w miej
scu). Cena według ugody. Fran
ciszek Milkę, Łęgowo, pow. 
Wągrowiec. 7-200

Parcelę 880! m, przy Kaliskiej, 
sprzedam Oferty Głos Wlkp. 
nr 30585.

Wózek dziecięcy okazyjnie 
sprzedam. Rybaki 4 m. 12, 
godz. 16—17. 30606-------------------------------------
Wózek głęboki, tanio sprze
dam. Łukaszewicza 23 m. 5.

30605

Sprzedam setkę „Illo" w bar
dzo dobrym stanie. Starołęka, 
ul. Antoniego 74. Obejrzeć: 
18—19. 30523

Akordlon 120-basowy sprze
dam. Matejki 2, cukiernia.

30512

Bibliotekę, orzech kaukaski, 
sprzedam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 30510.

Koza mleczna. — Wiadomość:
Małeckiego 14, m. 5. 30506

Samochód DKW, typ F 4, nie 
na chodzie, motor elektryczny 
„Conz", 12 PS — okazyjnie 
sprzedam. Ul. Winklera 20, 
parter. 30505

Rzeźnlctwo sprzedam lub wy
dzierżawię, warunki korzystne. 1 
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
30468.

Sprzedam.skrzypce i cytrę kon
certową. Adres wskaże Głos 
Wlkp. nr 30465.

Skład z pokojem, piwnicami, 
wagę uchylną, balony, skrzy
nie do jaj, sprzedam. Grun
waldzka 20. 30464

Sportkę, wóMk do lalki, hu
lajnogę na gumach, sprzedam. 
Grobla 27 m. 12. 30540

SPRZEDAM
eześclocylindrowy 

„iJioaariialittt

po generalnym remoncie, 
jak nowy, rejestrowany. 
Oferty Głos Wlkp. nr 
30377.

SMOŁA
w beczkach wagonowo. 
Materiały Budowlane.

„WOSTA" — Katowice 
Moniuszki 12.6-781

Patefon walizkowy z płytami. 
Wyspiańskiego 19 m. 17.

30594

Futro karakułowe, sprzedam. 
Zgłoszenia: Swiętosławska 6 
m. 4. 30591

Motocykl B. M. W.. 400, do
brym stanie, sprzedam. Da
szyńskiego 74 (warsztat).

k 12 33

Pianino okazyjnie sprzedam.
Grobla lb, m. 1. Tel. 85-95.

p3865

Samochód Mercedes ó-tka, oka
zyjnie sprzedam. Tel. 85-95.

Urządzenie składowe, magiel, 
sprzedam Adres wskaże Głos 
Wlkp. nr 30489.

Maszyna do szycia, łóżeczko, 
aparat do zamykania "‘puszek. 
Limanowskiego 10, m. 17.

30504

Cegłę prima z rozbiórki w par
tiach wagonowych korzystnie 
sprzedam. Jan Przybył, Poznań, 
ul. Wierzbięcice 38. Skład Ma
teriałów Budowlanych. Telefon 
28-07. kl239

SAMOCHÓD
z przyczepą Dodge ’/< t, 
stan dobry

sprzeda
Spółdzielnia Farmaceutycz
na — Poznań, Masztalar- 
ska 8a, tel. 26-43. p3847

Osiołki, dwa, spiesznie sprze
dam. Dowiedzieć się Gniezno, 
Rzeźnicka 5, m. 1. 30502

Motocykl N. S. U. 250, jak 
nowy. Wiadomość: Warsztat, 
ul. Prusa. 30498

żańst. Zakł. Umund. w Po
znaniu, ul. Kraszewskie
go 21'25, poszukują za
raz

Salltulatora tibiycmego
obeznanego z księgowo
ścią przemysłową' i ar
kuszem rozliczeniowym 
kosztów. Reflektujemy 
tylko na pierwszorzęd
ną silę. 30620

———J'

Potrzebna hafciarka, 2 uczen
nice. — W. Jasińska, Poznań, 
Wrocławska 30. 30527

Podmlstrz murarski z długo
letnią praktyką przyjmie za
raz posadę. Wierzbięcice 15 
m. 24. 30611

Młodszego księgowego samot
nego zaraz poszukuje Mleczar
nia Kłodzin. poczta i stacja 
kolejowa Łopienno, pow. Wą
growiec. 7-213

Osoby, znającej angielski po
szukuję dla dwojga dzieci na 
okres wakącyj. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 30586.

Starsza uczciwa, silna kobieta 
poszukuje pracy u starszego 
państwa bezdzietnego. Oferty 
nr 816 „Czytelnik", Daszyń
skiego 48. kl221

Społeczne Gimnazjum Mecha
niczne przyjmuje zapisy do 15 
lipca br., egzamin 18 lipca 
br. Górczyńska 36, godz. 16 
do 18. 30604

Handlowe Kursy Półroczne roz
poczynam 4 sierpnia. Kursy 
Handlowe Smólskiego, Waw
rzyniaka 33. 7-221

Pomocnik szewski na różną pra
cę, najchętniej z utrzymaniem, 
szuka posady. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 7-211.

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Kursy Han
dlowe, plac Wolności 2. p3850

Słoje do zapraw komRjetne, 
słoje do cuk erków, do miodu, 
butelki do soków, szklanki gro
dziskie; kieliszki, porcelanę re
stauracyjną, sprzęty kuchenne, 
podarki praktyczne poleca Ma
rian Lesiński, Żydowska 33, 
tel. 10-65. Wypożyczam por
celanę, szkło na każdą uro
czystość. Przyjmuję szklanki, 
kieliszki, wazony do szlifowa
nia. p3746

Samochód 2,5 tony, korzystnie 
sprzedam. Rataje, Wioślarska 
55. 30463

Maszyna Singera 9.500 zł. Of. 
Głos Wlkp. nr 30461,

Samochód osobowy Peugeot typ 
402, 4-drzwiowy. w dobrym 
stanie, z rejestracją, na sprze
daż. Zgłoszenia tel. 60-59.

30462

Waga 5 kg na sprzedaż. Dę
bińska 12, kiosk. 30466

Maszyna do szycia, nowa na 
sprzedaż. Łukaszewicza 17, 
m. 4. 30457

Nowoczesne sypialnie, jadalnie, 
włoski renesans, okazyjnie 
sprzedam. Bydgoszcz, Kościusz
ki 4/6, stolarnia, 7-188

Handbuch der Farbenfabryka- 
tlon przez G. Cerr i R. Riben- 
camp oraz różne skrypty do 
fabrykacji farb sprzedam. Of. 
Głos Wlkp. Leszno. Słowiań
ska 2. 7-183

Radio Gretz, 6-lamp., sprze
dam. — Ul. Niegolewskich 7, 
m. 17. 7-207

Pianino sprzedam. Poznań, Sta- 
blewskiego 3, m. 5, Łazarz.

30383
Sprzedam motocykl 100, ko
nia 6-letniego z całym zaprzę
giem. Szamarzewskiego 36, m. 
9. 30378

3 opony z dętkami, rozmiar 
1O'/:X16, jak nowe, sprzedam 
okazyjnie. Oferty nr 2278 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 1 

C2424

Esencje i pasty aromatyczne do 
wyrobu lemoniad, wysyła za 
zaliczeniem pocztowym Prze
mysł Chemiczny „Maltra", Kra
ków, Zwierzyniecka 35. p3744

Uruchomiony pensjonat w Kry
nicy 20-pokojowy, pełnokom- 
fortowy, kompletnie urządzony, 
natychmiast do sprzedania. Zgł. 
„PAR" Kraków, Rynek Główny 
46. dla „2110". P3843

Mercedes V 170 w pier
wszorzędnym stanie, na 
chodzie, 

sprzedam

Sprzedam psa owczarka, ostre
go. Rybaki 9, m. 16, godz. 18 
do 19. C2428

telefon 25-42. 3901
Samochód 4-o»obowy. kabriolet 
„Triimpf", stan pierwszorzędny 
prywatna rejestracja. Ąflres 
wskaże „Gł. Wlkp." ot 30581.
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feriedam kuchenkę (azową, 
4-palnikowa z piekarnikiem. 
Szwajcarska 29 m. 5, godz. 
10~12. __________ kl 232

Wilczyca jednoroczna, czujna, 
tanio na sprzedaż. Grobla 7. 
warsztat mechaniczny. c2441

żniwiarkę, irutownik, młynek, I 
opelacz, grabie, pługi, sprze
dam. Starołęka, Książęca 1.

P3858

Parcelę Górczyn. Osiedle Grun
waldzkie i Osiedle Warszaw
skie, sprzedam. Focha 39. m. 4 

30403

Tarczo szprychowe 1T z opo
nami lub bez, kupimv, telefon 
35-71. . 30544

Radio (Teletunken) 5 lampo
we, 3 zakresowe. Armii Czer
wonej 4 m. 10. C2442

Motocykl 100, Sahs, gdok, 
12—14,/Łąkowa 17 m. 5.

C2443

Piekarnię w pełnym biegu z 
częściowym urządzeniem. Od’ 
stąpię zaraz. Zbierski, Nekla, 
pow. Środa. 30612

Fortepian Bluthnera, piatfina 
markowe u fachowca Drygasa, 
korzystnie do nabycia. Skarbo
wa 15. P3893

Rower męski sprzedam. Jac
kowskiego 25 m. 24. 30617

Wózek-autko, prawie nowy, 
sprzedam, tel. 85-95. p3890

Wentylator, nowy, uniwersal
ny, mały. Kozia 8 m. 19.

p3888

Parcelę 860 m*, Winogrady, 
korzystnie sprzeda Hinz,’ Sta
ry Rynek 16/17. p3887—---------- w-----
Szafę trzydrzwiową, lustrem, 
umywalkę marmurową, pier
wszorzędnym stanie, sprzedam. 
Dębiec, Modrzewiowa 7 m. 4, 
Od godz. 9—12. p3885

Bilon spadochronowy biały, 
żółty, niebieski, sprzedam. Ot. 
Głos Wlkp. nr 30496.

Samochód „Mercedes - Benz“ 
170 V, w barcjzo dobrym sta
nie 780.000, sprzedam. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
,.7.251“. p3868

W.lzek dziecięcy koszykowy.
Składowa 11, m. 11. 30580

Aparat Roentgena
nowy Moviluz
80 KVs i 20 m A 220 V, 

sprzedam.
Oferty Głos Wlkp. nr 
30410.

Dom nowy 7 ubikacyj. światło, | 
wolne mieszkanie. Ławica, ko
munikacja trolleybusowa — 
700 000, gospodarstwo 60 mo-r | 
gowe, dobrej ziemi, pow. Środa, 
1 100 000Ś spiesznie sprzeda. 
Nowak, Wyspiańskiego 16 m. 
1. 30579

Wózek dziecięcy, autko, ko
rzystnie. Zeylańda 10, m. 7. 
(Przecznica). - 30400

Stolarnia, masowy wyrób, z 
maszynami, w centrum, odstą
pię. Wiadomość; Garbarv 6.

30398

Szafę do rzeczy, sprzedam. 
Płowiecka 6 m. 1. 30577

Radio uniwersalne super, 3 za
kresy. 16.000 zł. Kozia 5, m. 
13. ' 30397

Blachę mniejsze odcinki 1 mm 
gruba, sprzedam. Wejman, Ko
ścielna 17, Poznań. 30576 i

Dom komfortowy przy Rynku, 
tanio. Dom, Wronkach, dochód 
36 000 rocznie, trzypokojowe, 
wolne, milion. Domek, Antonin- 
ku, parcela trzymorgowa, — 
430 000. Dom centrum Pozna
nia, wyeliminowany, tanio. Da
szyńskiego 59 m. 13. 30574

Radio Telefunken. 3 zakresy, 
zmienny, sprzedam. Wierzbięci- 
ce 16, m. 11, od godz. 18.

30393

Sprzedam powózke. polowiec 
ogumiony, z powodu wyjazdu. 
Kościelna 6. 30390

Radio prąd zmienny, 4-lampo- 
we, sprzedam. Kopczyńskiego 
28, m. 5, od godz. 14. 30386

Kuchnię nowa, sprzeda. Sto
larnia, Daszyńskiego 37.

30563

Willa przy tramwaju, wyelimi
nowana, mieszkanie wolne — 
2 700 000. Daszyńskiego 59 m. 
13, prawo. 30573

Repozytorium 3,5 dł., 2,5 wy
sokie, stół eksp. dobrym sta
nie, materiał angielski, radio 
Philipsa, super, 3 lamp,, ko
rzystnie odda skład cukierków. 
Wielka 23. 30570

Aparat fotogr. Leica, prawie 
nowy. Dąbrowskiego 23 m. 4. 

30566

Radio uniwersalne, 3-zakreso- 
we, dobrym stanie. Żupańskie- 
go 7, m. 12. 30428

Sprzedam rower damski. Sza
marzewskiego 56, m. 8. 30425

Radio 3-zakresowe, 5-lampowe 
prąd zmienny. Śniadeckich 26, 
m. 5. 30424

Sprzedam dobrym stanie ubra
nie. kostium, średnią figurę, 
godz. 14—16. Ratajczaka 10, 
m. 4. 30419

Samochód mało litraźowy, w 
dobrym stanie, korzystnie 
sprzeda. Żurawia 5 m. 4.

30558 :

Sprzedam platformę lekkiej 
konstrukcji na sztywnych ko
łach lub zamienię na lekką re- 
Sorówkę. Depczynski, Swarzędz 
Kobylnicka 36. 30435

Sypialnię w całości lub oddziel- ! 
nie. dobrym stanie, sprzedam. 
Kościelna 28 m. 17. 30555

Motocykl Triumph 350, w bar
dzo dobrym stanie. Półwiejska 
6, sklep spożywczy, tel. 40-65.

C2429

Motocykl Jawa 200, sprzedam 
lub zamienię na 350—500. — 
Zwierzyniecka 14z16. C2433

Rower dziecięcy, dwukołowy, 
6—10 lat. w dobrym stanie, 
kupie. Oferty Głos Wlkp. nr 
30541.

Płachtę nieprzemakalną, bre
zentową. na samochód cięża
rowy. oraz basen do benzyny 
na 3000 1 kupi zaraz Spół
dzielnia Wydawnicza „Czytel
nik", Poznań. Wyspiańskiego 
10, I ptr, pokój 2. 30589

Nowoczesne maszyny do wylę
gu drobiu, kupię. Oferty cena 
Głos Wlkp. nr 30599.

Okulary, oponę 19 <300 mo
tocyklowe, kupię. Kanałowa 7 
m. 10. C2446

Kupię willę na Sołaczu, z wol
nym mieszkaniem. Of. „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 7,262. p3876

Kupię dom lub wille w Pozna
niu. Oferty „PAR" Ratajczaka 
7 pod 7,294. p3897

Żaluzje, okna, drzwi kto wy
rabia? Oferty Głos Wlkp. nr 
30479.

Kupimy opony 17X550. Tel.
34-81. 30450

Kupię zwykłą szafę do rzeczy.
Zgłoszenia: telefon nr 49-86. 

30406

Willę jednorodzinną, wolnym 
mieszkaniem, z dogodnym po
łączeniem tramwajowym, ku
pię spiesznie. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „7,246" lub 
telefonicznie Inowrocław 11-08

P3863

Zamienię 2 małe pokoje używa
niem kuchni na pokój kuchnią 
względnie na 1 pokój. Cheł
mońskiego 9 ni 9. 30534

Zamieni* pokój kuchnią. Gór
czyn bl. słoneczne, I piętro, na 
większe, śródmieście. Zgł. 
konfekcja, Strzelecka 22 24, 
10—12. _________30533
Zamieni* pokój z kuchnią 
(Wier2bięcice) na dwa pokoje 
Poznań-Dębiec lub Gdynię, za 
dopłatą. Oferty „Czytelnik" 
Daszyńskiego 48._____ k!23O
Zamienię mieszkanie dwupoko
jowe, kuchnią, korytarzem, 
słoneczne, Półwiejskiej, na 
trzypokojowe nie wyżej dru
giego piętra, możliwie cen
trum. Adres wskaże „PAR" 
Ratajczaka 7 pod 7,296. p3899

4V» pokoi, obszernych, wy
godnych, dobrym rozkładzie, 
centrum, na 2’ s pokoi, łazien
ka. Oferty „PAR" Ratajczaka 
7 pod 7,281. P3886

Pieniądz

500.000 i współpracę włożę do 
sklepu-wyturórni. Oferty Głos 
Wlkp. nr 3(T426.__________
500 000 posiadam. Oczekuję 
pt opozycji. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 30501.
Wytwórnia Ram Rowerowych 
w ruchu, posiadająca materiał 
poszukuje wspólnika, dobrego 
fachowca z większą gotówką. 
Oferty Głos Wlkp. nr 30538.
Dam koncesję, gotówkę, współ
pracę, czekam propozycji. Po
znań, Rolna 27, restauracja. 

30565

Motocykl N. S. U., 198 cctn, 
wykupiony, rejestrowany, na 
chodzie, w bardzo dobrym sta
nie, sprzedam, ul. Długosza 5 
m. 3. 30552

Jadalnia nowoczesna, komplet
na, korzystnie. Stolarnia, Mo
stowa 37. c2438

Póhzorki wyjazdowe, sprze
dam. Poplińskich 5 m. 5, godz. 
16—17. 30551

Motocykl Ziinddap 250 ccm na 
chodzie z dokumentami, tanio 
sprzedam. Cena 28 000 zł. Wit
kiewicz, Nowy Tomyśl, Mickie
wicza 3. 30413

deSonc
200 kitowe, używane 

nadające się do kwaszenia 
kapusty, ogórków i t. p.

sprzeda
Program radiowy na czwartek. 10 lipca br.

(Zastrzega się zmiany w programie)
6.00 Syg. i pieśń por.; 6.05 Gimn.; 6.15 Dzień, por.; 6.30 

Muz. por.; 6.50 Program na dzień bież.; 6.57 Syg.; 7.00 Muz.; 
7.15 Wiad. por.; 7.35 Muz.; 7.55 Infor. ogólnopolskie; 8.05 
Skrzynka PCK.; 8.15 Wykłady dla nauczycieli; 8.30 Przerwa; 
11.57 Syg. i aud. połud.; 12.10 Pieśni andaluzyjskie; 12.25 
Aud. dla'wsi; 12.35 Recital wiolonczelowy; 13.00 „Z mikrofo
nem po kraju"; 13.10 Muz.; 14.00 „Z krainy operetki"; 14.30 
Aud. dla dzieci; 14.55 Wiad. z Ziem Zachodnich; 15.00 Muz. 
tan.; 15.20 Aud. muz. dla dzieci; 15.40 Utwory skrzypcowe; 
16.00 Dzień, popoł.; 16.20 Utworv fortep.; 16.40 „Z naszej 
radiofonii"; 16.50 Infor. gosp.; 17.00 Koncert orkiestry wło
ściańskiej; 18.10 Wiad. bież.; 18.15 Kącik język.; 18.20 Kon
cert życz.; 19.00 Audł dla robotn.; 19.10 Aud. dla wojska — 
Słuchów, pt. „Grunwald**; 19.40 Pieśni Brahmsa; 20.00 „Z sze
rokiego świata"; ?0.15 Reportaż; 20.25 Aud. rozryw.; 20.57 
Syg.; 21.00 Dzieft.; 21.30 Muz. tan.; 21.45 Stachów, pt. „Romeo 
I Julia" wg. humoreski Karola Ciapka; 22.10 Wiadomości 
sport, z W-wy; 22.15 „Teodor Szaljapin" — audycja słowno- 
muzyczna w opr. dr Zofii Lissa; 23.00 Ostatnie wiadomości; 
23.10 Program na dzień następny; 23.20 Wiadomości sporto
we; 23.55 Z ostatniej chwili.

Kupna

Woski, stearynę, parafinę, 
tłuszcze, sodę amoniakalną — 
wszelkie artykuły chemiczne, 
płacimy najwyższe ceny. Wy
twórnia „Słoń", Kańtaka 7.

P3472

Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska. Zakup — Sprze
daż i Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18. tel. 43-25. p3f29

Maszyny wszelkiego roSżaju 
do obróbki metalu i drzewa, 
kupuje „Hatech", Marcina 65.

P3690

FaLrylta Chemiczna
„TUKAN"
pod zarządem państwowym
Poznań-Starołęka

!2S

„Metodykę badań" Gądzikiewi« 
cza lub całość kupię. Staszica 
18, m. 5, od TI—14 godz.

30401

Tłok DKW czwórki 71Vi. Za
Groblą 3/4. Płuciennik. 30296

Wolne lokale

Dysponuję lokalem w Śródmie
ściu na cichy przemysł. Proszę 
o propozycje. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 30391.

Program radiowy na piątek, 11 lipca br.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygn. i pieśń por.; 6.05 Gimn.; 6.15 Dzień.; 6.30 Muz. 
por.; 6.50 Program; 7.00 Muz.; 7.15 Wad. por.; 7.35 Muz.; 
7.55 infor. ogólnopolskie; 8.05 Skrzynka PCK.; 8.15 Wykłady 
dla nauczycieli; 8.30 Rady prakt. dla słuchaczek; 8.40 Przer
wa; 11.57 Sygnał czasu; 12.10 Pieśni ludowe; 12.25 Aud. dla 
wsi — „Sadownictwo"; 12.35 Muzyka klasyczna: 13.00 „Z 
mikrofonem po kraju**; 13.10 Muz. obiad.; 14.00 Pogadanka 
literacka pt. „Życie na gorąco" w opr. Eugeniusza Morskie
go; 14.10 Słynni wirtuozi i śpiewacy: 14.55 Notowania gieł
dowe: 15.00 Muz. tan.; 15.20 Słuchowisko dla dzieci pt. „Nie 
święci garnki lepią"; 15.50 Rezerwa: 16.00 Dzień. ,wiecz.;
16.20 Polskie pieśni ludowe: 16.35 Audycja dis chorych w 
opr. ks. Michała Rękasa; 16.50 „Nasze uzdrowiska*'; 16.55 
Pogadanka sportowa z W-wy; 17.00 Koncert dla przodowni
ków świata pracy; 17.45 Aud. dla młodzieży „Świat w kolo
rach"; 18.00 Nadprogram; 16.10 Wiad. bieżące; 18.15 Reci
tal fortep. Franciszka Łukaslewicza; 18.35 Koncert zyczeń; 
19.00 Marian Rudnicki: „Wesele Krakowskie’* — wyk.: Ork. 
i chór Filharmonii Krakowskiej;, 20.00 Aud. lit. — „0 naj
dawniejszych przedstawieniach Hamieta"; 20.15 Muz. ludowa; 
20.57 Sygn.; 21.00 Dzień, wiecz.; 21.30 Muz. lekka: 21.40 
Aud pożegnalna Jana Czarneckiego; 21.55 Kwadrans prozy — 
„Chłopi"; 22.10 Wiad. sport, z W-wy; 22.15 Aud. rozryw.; 
23.00 Ostatnie wiadomości; 23.10 Program na dzień następny;
23.20 Piosenki; 23.55 Z ostatniej chwili. •**'
. ______ s ___________________ -
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WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje I zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny, 
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
ll Targów Poznańskich,” 
naprzeciw Dworca Za-® 
chodniego. Tel. 63-31. ~

Blachę mosiężną 0.3 do 0,7, 
każdą ilość kupi „Rekord", Że
glarska 12. C2436

Fuzję, dreling, naboje, kupię.
Poznań, Słowackiego 39. Ko
smala. 30439

Drogerię kupię lub wydzierża
wię, obojętna miejscowość. Of. 
Głos Wlkp. nr 30494. -

Kupimy maszynę do liczenia.
Fabryka, Rataje 138. 7-186

Ubikacje, przemysł, IV piętro. 
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
30387.

Pokój starszemu, solidnemu 
panu. Niedziałkowskiego 27, 

30486m. 8.

Lokal handlowy przy św. Mar
cinie za zwrotem kosztów re
montu. Zgłoszenia: Piekary, 
spółdzielnia. p3852

Gospodarstwa, resztówki, ka
mienice, domy, wille, dla po
ważnych reflektantów poszu
kujemy. „Osadopol" Poznań, 
Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09.

P3708

Kupuje, sprzedaje, przyjmuje 
komis, na nowootwarty „La- 
mus“, Sieroca 5/6. p3859

Lokale biurowe i mieszkania, 
za zwrotem kosztów ‘ remon
tu, przy ul. Fr. Ratajczaka i 
pl. Nowowiejskim, do odda
nia. Oferty Głos Wlkp. nr 
30542.

Beczki
Sznury i szczeliwa konopne^ 
bawełniane, azbestowe ofaz 
kauczuk kupuje „Artebe". Kan- 
taka 10. 7-3

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, numeratory, kal
kę maszynową, woskową, ku
puje Centrala Maszyn i przy- 
borów biurowych, Cz. Filipiak, 
Poznań, św. Marcin 32, tele
fon 88-19. 7-143

Wędzarnie ryb! Kupię każdą 
ilość węgorzy wędzonych. — 
Oferty „Głos Wlkp." nr 30520.

Kupię dom, 2 morgi ziemi lub 
3 morgi ziemi bez budynków, 
nadającej się na ogrodnictwo 
przy Poznaniu lub mieście po
wiatowym. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 30508.

Gospodarstwo lub dom kupię. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 30499.

od wina kupię zaraz. 
Zgłoszenia: Wytwórnia 
Soków Owocowych, Po
znań, Sw. Marcin 56, w 
podwórzu. 30500

Skład rzeżnicki z kompl. war
sztatem do sprzedania. Oferty 
„PAR" Ratajczaka 7 pod 7,288 

P3892

Mieszkania odremontowane do 
wynajęcia: czteropokojowe — 
czwarte piętro; trzypokojowe 
— pierwsze piętro, centrum. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „7,252". p3869

Zamiana
Szuka lokalu

Pokój duży umeblowany Osiedlu 
Grunwaldzkim, dwóch panów. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 29869.

Nauczyciel szuka umeblowane
go pokoju śródmieściu lub Wil
dzie. Oferty: „PAR", Rataj
czaka 7, pod 7,207. p3836

Zamienię dwupokojowe miesz
kanie z przynależnościami, na 
takie same lub większe, dopła
tą. Oferty nr 815 „Czytelnik", 
Daszyńskiego 48. k!220

Mieszkania 2-pokojowego z 
przynależnościami, wyłączone, 
zwracam koszty remontu. Of. 
Głos Wlkp. nr 30384.

mleisce: za tekstem eto mm aa.—
od 101—200 mm 30,— zł, powyżej 200 mm 
45 — zł- większe wśród drobnych do 50 mm 
('tylko 1-łatnowe) 37,50 zł, powyżej 50 mm i 2-łamowe 
=0__ zł; ogłoszenia żałobne do 80 mm 20,— zł,
™t Rl—150 mm 30.— zł, od 151—240 mm 45,— zł, 
powyżej 240 mm 65,- zł; w tekście redakcyjnym 
do 100 mm 70,— zł. od 101—200 mm 8R,— zł. 
powyżej 200 mm 95,- zł; na strome kro- 
powyzęj . do 100 mm 50,— zł, od
1 oj—200 mm 60.— zł, powyżej 200 mm 70,— zł. Ze
staw tabelaryczny, kombinowany i bilanse 100 • drożej. 
Szeżenie• miejsca (tylko w tekście redakcyjnym) 

drożej 0 głoszenia drobnerposzuki- 
l0® j. „racy — pierwsze słowo tłustym drukiem on —zł każde ^dalsze Psłowo 10,- zł (najmniejsze ogło- 
20,— ,.7/ „„nhiete zguby i poszuki-wa«Ulrodzin ’— Pierwsze'słolo tłustym drukiem 
V zł każde dalsze słowo 15.— zł (najmniejsze oglo- 
30,—zł, Kazu handlowe — pierwsze słowo tłu- 
SłvmC drukiem 40 — zł. każde dalsze słowo 20 — zł 
(najmniejsze ogłoszenie 200,- zł. W wydaniach nie- 
dzielnych i Świątecznych 30’/. drożej.

Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10. Adres Biura og _ 64.75 62-70 (wewnętrzny 5).
B"k to”‘lanlwa S’SI- 

dziel czego Poznań nr 8.- — • ~•

Motor 7 KM zmienny, 380, ku
pię. Młyn Marcinkowskiego 
16. P3889

Pokój z kuchnią, łazienką, sło
neczny, II piętro, brzeg Wisły, 
zamienię na 2 pokoje z. wygo
dami w Poznaniu, okolicę So- 
łacza. Zgłoszenia tel. 91-08, 
godz. 15—17. 30442

Poszukuję zaraz 1 pokoju kuch
nią albo lUs pokoi nieumeblo- 
wanych. Czynsz według umo
wy. Oferty Głos Wlkp. nr 
30429.

Kupię maszynę do szycia, tyl
ko w dobrym stanie. Of. z ce
ną ..PAR" Ratajczaka 7 pod 
7,277. p3884

3 pokoje z kuchnia w Legiono- 
wie koło Warszawy, zamienię 
na 2 pokoje z kuchnią w Po
znaniu, okolica Rvnku Łazar
skiego. Wiadomość Focha 80, 
„Komis". 30430

Dla adwokata potrzebny na
tychmiast jeden umeblowany 
pokój w śródmieściu, parter, 
pierwsze lub drugie piętro. — 
Oferty nr 2286 „Czytelnik", 
Czerwonej Armii 1. C2432

Zamienię mieszkanie pokój 
kuchnia na Łazarzu na 2 lub 
3 z kuchnią, ferty Glos Wlkp. 
nr 30392.

2 studenci medycyny poszu
kują pokoju, cena obojętna. 
Oferty Glos Wlkp. nr 30595.

II
Poznań
ul. Franc. Ratajczaka 15 

(pod kinem „Apollo").
7-172

Czteropokojewe, pokojem służ
bowym. komfortowe, Inowroc
ławiu, ul. Solankowej, zamienię 
na podobne w Poznaniu, ładnej 
dzielnicy. Oferty „PAR", Ra
tajczaka 7 pod „7,244".

p3861

Pokoju umeblowanego poszuku
ję. Dąbrowskiego 88. wytwór
nia lodów. 30529

Pokoju umeblowanego poszu
kuje sookojna studentka. Of. 
Glos Wlkp. nr 306)6.

Zamienię samodzielny duży po
kój z balkonem, używaniem 
kuchni, na pokój z kuchnią. 
Adres wskaże Głos Wlkp. nr 
30411.

Poznań na Warszawą zamienię 
2 pokoje kuchnia, komfortowe. 
Oferty Glos Wlkp. nr 30407.

Dwóch studentów lub jeden po
szukują pokoju. Oferty Głos 
Wlkp. nr 30418.

Poszukuję mieszkania dwu lub 
trzypokojowego, łazienką, e- 
wentualnie 2 duże puste poko
je, z.użvwaniem kuchni. Scar- 
lett, pl. Wolności 1. PŻ378

Student, gimnazjalista szuka
ją pokoju, cena obojętna. Of. 
Gios Wlkp. nr 30516.

Szukam spiesznie mieszkania 
2 lub 3 pokojowego, z uoika- 
ciami. Zwrot w«zetkxn kosz
tów. Oferty „PAR" Rataicza- 
ka 7 pod 7,295. p3899

Student medycyny poszukuje 
pokoju, najchętniej zaraz. 01. 
Głos Wlkp. nr 30431.

Student inżynierii pokoju ume
blowanego spiesznie. Oferty nr 
817 „Czytelnik", Daszyńskie
go 48. kl222

Studentmuzyk, szuka odpo
wiedniego pokoju w warunkach 
kulturalnych. Zapłaci najwyż
szą cene. Oferty Głos Wlkp. 
nr 30432.

Pokoju ładnie umeblowanego 
przy kulturalnej rodzinie szu
ka studentka farmacji zaraz. 
Cena obojętna. Łazarz—Jeżyce. 
Oferty Głos Wlkp. nr 30488.

Zamożna studentka poszukuje 
pokoju umeblowanego natych
miast. Najchętniej na Jeżycach 
lub Łazarzu. Oferty Głos Wlkp. 
nr 30487.

Czteropokojowego, ładnej dziel 
nicy, za zwrotem kosztów re
montu poszukuję. Of. „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „7,245".

P3862

Pokoju umeblowanego dla jed
nej. dwu studentek, poszukuję. 
Zgłaszać: Jarząbkiewicz, Roga
lińskiego 13, m. 1. 30404

Dzierżawy
260 morgów, ziemia buracza
na, żniwami, bez inwentarza 
żywego, spiesznie wydzierża
wią. Metelski, św. Marcin 13.

P3736

Plac pod lekką budowę wy
najmą. Szwajcarska 25, m. 5. 

kl226

Role proboszczowskie (bez in
wentarza), ca 580 morgów, w 
Pohiedziskacłu (przy mieście), 
wydzierżawi się natychmiast. 
Warunki korzystne. Budynki 
gospodarcze w dobrym stanie. 
Budynek mieszkalny dla dzier
żawcy w bardzo dobrym sta
nie. Zgłoszenia osobiste przyj
muje ks. dziekan Metelski, 
Pobiedziska, tel. 25. 30375

Wydzierżawimy dziesięć resz- 
tówek dobrej ziemi, bez inwen
tarzy żywych, dwieście do 
czterysta morgowych, dogodne 
warunki. „Osadopol" Poznań, 
Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09.

P3860

Wypalony dom wydzierżawię 
lub sprzedam na przedsiębior
stwo przemysłowe, handlowe, 
fabrykę, śródmieściu, przy 
Grobli, właściciel. Olerty Głos 
Wlkp. nr 30614.

Miejsce pod kiosk wraz wszel
kie uprawnienia, wydzieiża- 
wię. Oferty Głoj Wlkp. nr. 
30528.

Wydzierżawię warsztat krawie
cki, całym urządzeniem, powo
du śmierci, samotnemu. Zbą
szynek. Wojska rolskiego 39, 
Walkowska. 30615

Zgnby

Unieważniam wszystkie doku
menty na nazwisko Stanisław 
Sierszyński, Grobla 27. 30513

Unieważniam zagubioną legity
mację PKP 12802, zaświad
czenie rejestracji RKU Kalisz 
i dowód zameldowania na na
zwisko Edmund Ziętkiewicz.

7-208

Unieważniam skradzione: za
meldowanie policyjne (niemiec
kie), dowód osobisty, kartę ro
werową, kartę Zw. Zawodowe
go. rachunki dla: Majętności 
Lipie od firmy Lilpop i Schulz 
i Centrali Maszyn Rolniczych. 
Władysław Białecki, Lipie.

■■■30518

Unieważniam legitymację służ
bową, legitymację wewnętrzną 
na nazwisko Jaraczewski Hen
ryk. kl224

t
Zgubioną legitymację służbową 
Zarządu Miejskiego nr 668 na 
nazwisko Maria Szubertówna, 
unieważniam. 30470

Unieważniam zgubione ‘doku
menty na nazwisko Bronisław 
Ciuch. Łaskawego znalazcę pro
szę o zwrot za wynagrodze
niem. Poznań, Jarochowskiego 
22, m. 7. 30460

Unieważniam kartę rejestracyj
ną RKU Ostrowiec, kartę roz
poznawczą na nazwisko Jan 
Czarnecki. 30459

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU Poznań, 
kartę rowerową, dowód osobi
sty. Wacław Kaczmarek, Książ, 
pow. Śrem. 30456

Unieważnia się zagubioną kar
tę rej. wystawioną przez RKU 
Poznań na nazwisko Stanisław 
Rószczka, Książ, pow. Śrem.

30455

Zgubiłem wszystkie papiery 
przy Rynku Łazarskim. Kartę 
rejestracyjną. Proszę, kto
kolwiek by znalazł o uczciwe 
oddanie. Jarochowskiego 63, 

i m. 1. 30448

Zgubiono dnia 6. VII. 1947 
Ogrodzie Zoologicznym portfel 
skórzany, książkę wojskową 
zameldowanie milicyjne, od
cisk palca na nazwisko Jan 
Stróźyński. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem. 30437

Unieważniam zaginione doku
menty wystawione na nazwisko 
Irena Gogulska oraz zameldo
wanie milicyjne na nazwisko 
Irena Milewska z domu Go
gulska. ’ 30441

Skradziono portlei, zameldowa
nie milicyjne, kartę RKU Po
znań, legitymację partyjną, le
gitymację KS, legitymację 
Związku Zaw. Spożyw., doku
menty unieważniam. Michał 
Guzik. 30423

Zagubiono dowód tożiamośrf 
2 koni, wystawiony przez Za
rząd Gminy Zbąszyń w marcu 
1947, kartę rejestracyjną 
R. K. U. Nowy Tomyśl, na na
zwisko Jan Pawłowski, Nowa 
Wieś. Zbąska. p3881

Dnia 2 lipca zgubiono żakiet 
w kolorowe pasy, krótkim rę
kawem. • Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagro
dzeniem. Cieszkowskiego 1, l 
Ptr. p388O

Uczciwege znalazcę paczki ma
teriałem białym, niebieskim, 
proszę zwrot. Armii Czerwonej 
3, Autoprzybory. 30420

Zaginął foksterier biały, ostro- 
wlosy, czarny ogonek, oddać 
za wynagrodzeniem. Grodziska 
2, m. 1. 30417

Unieważniam zgubione: kartą 
rowerową nr 13275, zameldo
wanie milicyjne i książkę ko
nia firmy „Orangea". Proszę 
o zwrot. Henryk Kubala. Ozi
mina 26. 30409

Unieważniam zgubione doku
menty, kartę R. K. U. Poznań, 
dowody osobiste swoje i żo
ny. Kazimierz Kubacki. 30569

Unieważnia się zagubiony do
wód rejestracji wojskowej RKU 
Skierniewice na nazwisko Ta
deusz Rudkowski. 30453

Zgubione dokumenty, • kartę 
rejestracyjną, repatriacyjną, 
dowody tożsamości koni, me
tryki urodzenia dzieci, legity
mację służbową, unieważniam. 
Czesław Konieczka, Gołun, 
pow. Poznań. 30556

Piee rasa szkocka, ’/t roczny, 
uszy rude, pół ogona, czarny, 
zaginął 5. 7. Ostrzega się 
przed kupnem. Zwrócić Sza
marzewskiego 14, za nagrodą, 
cukiernia — piekarnia. 30548

Zgubiony odcisk palca, legity
mację służbową, dokumenty 
wojskowe, na nazwisko Win
centy Czajka, unieważniam.

30545

Rehpintscher samczyk, koloru 
sarenki, zaginął piątek, 4. 7. 
Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot, za wynagrodzeniem. 
Cicha 19, willa. 30543

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną R. K. U. Poz
nań. na nazwisko Jan Wal
czak. 30550

Zaginął pies polarny, maści 
wilka. Zgł. tel.. nr 49-86. 30405

Zgubiono popielatą torebkę. Za
meldowanie milicyjne na na
zwisko Eleonora jeżycha.

30399

Zgubione dokumenty, zameldo
wanie milicyjne, kartę związ
kową. dowód pobytu w obozie 
unieważniam. Aleksander Hoff
man. 30394

Unieważniam wszelkie skra
dzione dokumenty na nazwisko 
Cecylia Rosińska, Poznań. Do
lina 15, m. 10. 30382

Unieważniam zgubione w dniu
30. VI. br. dowód osobisty, 
książeczkę wciskową, zielone 
prawo jazdy, kartę rowerową. 
Piotr Waligóra, Słocin, pow. 
Nowy Tomyśl. 7-198

Unieważniam zgubione w dniu 
30. VI. br. dwa dowody osobi
ste i 1939 r„ niemiecki, zie
lone prawo jazdy, legitymację 
wojskową z 1939 r. Stefan Kla
pa, Grodzisk Wlkp. 7-197

Unieważniam dokumenty nomi
nacyjne z D. L. P. na nazwisko 
Józefa Rode, karty żywnościo
we. książkę Ubezpieczalni, le
gitymację partyjną * PPS Go
rzów. 7-193

Unieważniam zagubiony wykaz 
opałowy nr 63 ĘKP stacja Zie
lona Góra, na nazwisko Maria 
Dembska. 7-187

Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne, legityma
cję Zw. Zaw., kartę rowerową 
na nazwisko Piotr Lenczewski, 
Poznań, Podchorążych 7 m. 2. 

30537

Indeks, książkę egzaminacyj
ną. zgubioną, unieważniam. U- 
praszam o zwrot, Henryka Ka
czyńska, Chłapowskiego 3 m. 
4. 30584

7 lipca na ul. Kilińskiego pod 
11. został skradziony 2 mie
sięczny piesek polowczyk-ja- 
mnik przez dwóch rozpozna
nych osobników. W razie nie 
oddania pieska, wystąpię na 
drogę sądową, ul. Kilińskiego 
11 m. 2. 30583

Unieważniam zgubione doku
menty, legitymację Ubezpie
czalni Społecznej, legitymację 
PPS., zameldowanie milicyjne 
na nazwisko Stefan Prontka, 
Lodowa 30 m. 2. 30607

Poszukiwania

Bondarczuk Maria, matka Ar
kadiusza, Zdołbunów, Topolo
wa 2. proszona jest o napisa
nie listu pod adres: 793091 
L. A. C. Józef Kowalski. RAF. 
Station Swinderby, Lincoln, 
England. 30582

Luetigowia Marian. Tadeust, 
zgłoszą się u wujka Leona, 
Olsztyn, Dr. Stelmachów, Ko
ściuszki 14a, m. 6. 30475

Kto może udzielić wiadomości 
o zaginionym Stefanie Przybyl
skim (57 pułk Poznań), ostat
nio wojna 39 rok pod Warsza
wą. Żona prosi o informacje: 
Poznań. Woźna 13, m. 9.

C243T

Różne

Wypożyczam * ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40, Ta- 
larowska. 28176

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40, Ta- 
larowska. 28176

Kołdry stare przerabiam, no
we szyję, Kroczyńska, Gro
bla 1 a m. 4. P3705

Samochód osobowy kto wypo
życzy na przeciąg'trzech mie
sięcy. oferty Głos Wlkp. nr 
30477.

Koniec drobnych kłopotów! 
Każdą sprawę załatw! za Cie
bie „Adres" Poznań, ul. Asny
ka 3, tel. 48-94. P3825

Chłopczyka 3’/s letniego, do
brym rodzicom oddam na wła
sność. Adres wskaże Glos 
Wlkp. nr 30592.

ZAWIADAMIAMY
naszych udziałowców

o nadejśLu 
przydziałowy^ skór

Spółdzielnia Zakupu 
i Sprzedaży Skór Poznań

30389

Letniska
■.................. ■■■
Pokoje na letnisko oddam. Ję
drzejczak, Kiekrz. 30554

Urzędowe

OGŁOSZENIE
Wojewoda Poznański decyzją 
nr A. C. VI 1/66/46 z dnia 5 
lipca 1947 orzekł zmianę naz
wiska ob. polskiego Antonie
go Rudnickiego, zam. w Poz- 
naniti, ul. Szyperska 1 m. 17, 
na Kujat. 7-224

Matrymonialne

Mężczyzna poszukuje żony 
(krawcowe lub ekspedientki 
pierwszeństwo), celem założe
nia składziku. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 30485.

Krawcowa, mistrzyni samotna, 
lat 50, własne nowoczesne 
3-pokojowe mieszkanie, pozna 
mistrza krawieckiego, urzędni
ka stanowisku, samotnego, ła
godnego charakteru. Cel ma
trymonialny. Oferty Głos Wlkp, 
nr 30481.

Kupiec samotny, rozwiedziony 
nie własnej winy, lat 60 £jvy- 
gląd o wiele młodszy) posiada 
dobrze prosperujące przedsię
biorstwo handlowe, mieszkanie 
3 pokoje, poszukuje osoby in
teligentnej do lat 50. dzielnej 
kupcowej, dobrej gospodyni. 
Cel matrymonialny. Wita Po- 
znań-Górcżyn, ul. Zgoda 24, 
m. 1. 30416

Młoda, zdrowa, ładna, przy
stojna, poważna, wykształcona, 
muzykalna, materialnie nieza
leżna, wdowa, pozna pana. Cel 
matrymonialny. Oferty Głos 
Wlkp. nr 7-199.

Zagubioną legitymację Ubezp. 
Społ. nr 1624566 na nazwi
sko Henryk Waligórski, unie
ważniam. 30598

Unieważniam skradzione za
meldowanie policyjne, na naz
wisko Marta Baer z Mosiny. 

30590

Unieważniam kartę rejestracyj
ną R. K. U. Poznań, na nazwi
sko Borysław śmieszalśki, Na- 
lęczewska 28. c2445

Zaginione dokumenty osobiste, 
wojskowe na dwa konie, naz
wisko Ludwik Basa, Czecho- 
wo. p-ta Jarząbkowo, pow. 
Gniezno, unieważniam. 7-216

Unieważniam zagubioną legi
tymację służbową 1 kolejową 
nr 1772 Zarządu Miejskiego. 
Eugenia Nędzianka. 30613

Unieważniam skradzioną legi- 
; tymacię nr 24116 na nazwi
sko Stanisław Kaczmarek, Lu
boń, wystawioną przez F-ę 

1II. Cegielski, Poznań. 30550

Unieważniam zgubioną kartę 
R. K- U., zameldowanie mili
cyjne. Stanisław*Tuscli, Wa
wrzyńca 85. 30609

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu K—25039

Wdowa lat 38, krawcowa, po
siadająca niecoś gotówki i 
kompletną wyprawę domowa, 
z powodu braku znajomości 
pragnie zapoznać pana do lat 
45 w celu matrymonialnym. Of. 
Głos Wlkp. Leszno, Słowiań
ska 2. 7-185

Wdowa, dwoie dzieci, właśni? 
skład, pozna żelażniaka lat 40. 
Cel matrymonialny. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 poił 
„7,223". p3848

Krawiec lat 25, szatyn, spokoj
ny, bez nałogów, z braku zna
jomości poszukuje, towarzyszki 
życia w wieku od lat 18 dó 22. 
krawcowej. Oferty zgłaszać 
proszę z fotografią, za zwro
tem tychże, Głos Wlkp. nr 
30497.

Panna lat 33, inteligentna, 
przystojna, szatynka, właści
cielka sklepu, domu, z gotów
ką, zapozna kupca, dobrego 
rzemieślnika. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „7,215".

P3845
Wdowa, lat 50, z 8-letnia có
reczka, pozna pana inteligent
nego do lat 55. Ce! matrymo
nialny. Tylko poważne oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 3Ó503,


